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Kraków 6 grudnia.
^  kwestyi wschodniej miało przyjść temi 

dniami ostatecznie do porozumienia się trzech 
rządów cesarskich na podstawie wniosków au- 
stryackich. Zaprzeczono też stanowczo donie
sieniu Timesa, który mówił o nieporozumie
niach między Wiedniem a Petersburgiem. Po
nieważ Niemcy, według półurzędowego oświad
czenia, nie są bezpośredni w sprawie wscho
dniej interesowane, przeto łatwem było po
zyskać ich przystąpienie do umowy austrya- 
cko-rosyjskiej. Wprawdzie nie wiemy, co mo 
gło być ułożone w Berlinie między dwoma 
kanclerzami rosyjskim i niemieckim w zeszłym 
tygodniu, ale na zewnątrz przedstawia się so
jusz trzech Cesarzów, jako „niewzruszona o- 
pokaw, mówiąc słowami Journal de St. Pe
tersburg.

Wniosek austryaeki, o ile o nim słychać, 
ma być tylko rozwinięciem znanego irade suł- 
tańskiego i obejmować niektóre przepisy za 
stosowania w praktyce reform uznanych za 
niezbędne przez Sułtana i Portę, a tem tylke 
różni się od owego irade, iż powierza wyko
nanie reform komisarzom europejskim, podo
bnie jak takim komisarzom międzynarodowym 
powierzonem bvło uspokojenie powstania w Bo
śni i Hercegowinie. Ale gdy delegaci konsularni 
wysłani w początkach ruchu powstańczego do 
Mostaru, nic nie wskórali, bo nie mogb rę- 
ctyć, czy rządy ich wezmą na siebie odpowie
dzialność w razie, gdyby skargi powstańców 
nie odniosły skutku; natomiast komisarze, 
mający według wniosku austryackiego, roze
słać delegatów do wszystkich miast z ludno
ścią mieszaną, mają być poparci porębą swych 
rządów i bezpośrednio zająć się organizacyą 
ciem tureckich.

Po interwencyi więc dyplomatycznej tak po
słów zagranicznych w Stambule, jak ajentów 
konsularnych w Mostarze, która pożądanego 
nie przyniosła skutku i przynieść go nie mo
gła, nastąpić ma interweneya administracyjna, 
na którą uzyskają zapewne od Porty trzy rzą
dy zezwolenie, tak jak zezwoliła Porta na wy
słanie komisarzy pacyfikacyjnych. Nie odmówi 
też Porta wydania instrukcji do swoich gu 
bernatorów, aby komisarze państw obcych zna
leźli wszędzie dobre przyjęcie i bezpieczeń
stwo. Ależ do zaprowadzania organizacyi ad
ministracyjnej w Turcyi potrzeba czegoś wię
cej niż dobrej woli Porty i powolności guber
natorów; potrzeba przemiany stosunków so- 
cyalnych. Spółeczność tam inaczej niż w Eu 
ropie urządziła się na gruncie zdobyczy i pod 
przywilejem religii panującej, której wyznawcy 
sami jedni posiadali dotąd prawo obywatelstwa.

Reformy też w Turcyi zaprowadzić w du
chu urządzeń europejskich, jest to zrobić zu
pełną rewolucyę i obalić panowanie muzuł
mańskie, jest to na gruzach Turcyi nowe spo
łeczności polityczne zakładać, dla których ist
nieje dopiero materyał surowy, ludność różno 
plemienna, na pół dzika, którą trzymali w nie
woli odwiecznej, nie dopiero paszowie i bego- 
wie tureccy, lecz i dawniej satrapowie greccy 
i rzymscy. Ludy te mogą być wprawdzie kie
dyś pozyskane dla Europy, ale nie przez de
legatów międzynarodowych, według recepty 
hr. Andrassego przyjętej w Petersburgu i Ber
linie.

Skoro jednak zapadło, iż reformy w Tnrcyi 
mają być wprowadzone za porębą trzech mo
carstw, przygotować się wypadnie na wszy
stkie następstwa tego poręczenia. Nie znamy 
zaś innych dróg zapewniających wykonanie, 
nad egzekucyjną drogę, a innej egzekucyjnych 
środków nad zbrojne. Wzbraniają się ciągle 
trzy sprzymierzone rządy wypowiedzieć słowa 
„okupacya," a jednak od pierwszej chwili wda
nia się ich dyplomatycznie w Konstantynopola, 
leżało ono na dnie rzeczy. Nie mówiąc nawet
0 wykonaniu ostatniego irade sułtańskiego, 
już pierwszy zasadniczy program reforma- 
cyjny, jakim był hattiszeryf z Gulhany, nie miał 
żadnego praktycznego znaczenia, dla tego, że 
nie był poparty siłą. Tej siły niemiała Porta 
sama w sobie, tam mniej posiada ją dziś, aby 
wykonać irade. Skoro zaś trzy mocarstwa 
uchwaliły potrzebę rękojmi, aby postanowienia 
irade wykonane były, Turcya zaś takiej rę
kojmi dać od siebie nie może, i nie zażądano 
jej od niej, przeto rękojmię tę znaleść muszą 
trzy mocarstwa w sobie samych, a zatem do 
wykonania reform użyją własnych ajentów
1 zmuszane będą poprzeć ich siłą.

Zgoda trzech cesarstw nastąpiła co do za
sady, czyli w teoryi; rozliczne praktyczne tej 
zasady zastosowawcze drogi stanowić będą do
piero o wpływie każdego z tych trzech państw. 
Gdy Niemcy jako territoryalnie odległe, naj
mniej ten wpływ wywierać mogą, to jest 
najmniej będą w stanie użyć środków do wy

konania postanowień przez trzy mocarstwa 
przyjętych, przeto musiały sobie chyba wymó
wić pewne korzyści mogące zrównoważyć wpływ 
obu innych mocarstw. Zawsze więc wychodzi 
na wierzch kwestya równowagi między trzema 
mocarstwami, ta sama kwestya, która skłoniła 
była niegdyś Austryę do wzięcia mimo woli 
udziału w rozbiorze Polski.

Stoimy więc wobec rozwiązania kwestyi 
wschodniej przez trzy mocarstwa, a lubo Eu
ropa powołaną jest do udziału w taki sam 
sposób, jak to było, gdy szło o rozbrojenie 
powstańców przez ajentów konsularnych sze
ściu państw, wszelako rękojmie czyli egzeku- 
cyę rozwiązania kwestyi wschodniej podjęły 
trzy tylko mocarstwa, z których dwa jako 
„najbliżej interesowane" działać postanowiły. 
O rozbiorze Turcyi, nawet o zaborze jakiego 
nolwiek skrawka jej posiadłości nie ma wcale 
mowy. Nikt dotąd urzędownie słowa tego nie 
wypowiedział; idzie tylko o reformy i rękoj
mie ich wykonania. Gdyby inaczej się stało 
nieprzewidzianym zbiegiem okoliczności, pozo
stanie Europie prawo protestacyi. Wszakże 
protestowano przeciw rozbiorowi Polski.. .  ba, 
nawet przeciw wcieleniu Krakowa do Austryi. 
Wprawdzie nikt nie protestował przeciw nie
wykonaniu traktatu prażskiego co do zwrotu 
północnego Szlezwiku Danii, ale traktat ten 
choć nie wykonany, istnieje zawsze zapisany 
na wieczną rzeczy pamiątkę...

Podajemy w tłómaczeuiu wedle stenogranów mo
wę dep. Dra R y d z o w s k ie g o ,  m iarą dnia 3-gc 
b. m. w Izbie poselskiej Rady państwa wśród ob
rad nad wnioskiem jego o cgraniczeniu lichwy:

Zgadram się, Panowie, na wniosek wydziału*) 
i stawię tylko wniosek o uzupełnienie go. Zwra
cam się atoli szczególniej przeciw treści sprawo 
zdania wydziałowego, aby uniknąć pozoru, jakobym, 
zgadzająo się na wniosek, zgtdzał się także z je
go umotywowaniem.

Zastawiając treść wniosku z treścią sprawozda
nia, mimowolnie dochodzę do przekonia, że mię
dzy jednem a drugiem niema wewnętrznego po
wiązanie. Jeśli treść sprawozdania prawdziwa, to 
wniosek był zbyteczny; jedli natomiast wniosek pra
wdziwy i konieczny, to sposób umotywowania go 
jest, choć może nie zupełnie ohybiony, przynaj
mniej jednak nader wadliwy.

Wniosek bowiem żąda: wezwać rząd, aby wziął 
pod rozwagę, o ile za pomocą zmiany w ustawo
dawstwie oy Wilnem możnaby zapobiede wadliwy u 
stosunkom ekonomicznym, które wystąpiły na jaw 
w obdłuźeniu mniejszej własności ziemskiej nad 
miarę W sprawozdaniu jednak nie spotykam aię 
choćby z najmniejszą wzmianką o tem, która usta
wa i w jakim duchu ma uledz zmianie. Sprawo
zdanie dsieli dłużników na dwie klasy: t. j. po 
pi6r«$Ee ną dłużników z lckkomyślnośoi i po dru
gie na takich, którzy zaciągają pożyczki na cele 
gospodarcze lub z biedy. Go do pierwszych, mówi 
sprawozdanie, ż t trzeba otoozyć ich rieczą za po
mocą odpowiedniego wychowania ludu, tudzież zi 
pomocą kurateli przepisanej na marnotrawców. Cc 
d i drugich, uważa sprawozdanie za rzecz niezbę
dną instytut finansowy, któryby potrzebującemo 
pieniędzy dostarczał kapitału tanio i na drodze 
prostej, to znaozy: utworzyć krajowe zakłady hi 
ooteozne i obejmujący wszystkie kraje zakład 
hipoteczny na całe państwo. Oto trzy sposoby 
dla obu katigoryj dłużników: wychowanie ludowe, 
zastosowanie istniejących już ustaw o kurateli i u- 
tworsenie instytucyi finansowej.

Ponieważ atoli do przeprowadzenia wszystkie! 
trzech sposobów tych nie potrzeba nic zmieniać « 
ustawodawstwie cywilnem, przeto co do un ie  przy- 
najmniej, woale nie pojmuję, jak z takich zało
żeń mógł wyniknąć ów wniosek wydziału.

Jeżeli przecież rzeczywiście potrzeba coś zmie
nić w ustawodawstwie cywilnem, rząd, chcąo za
dośćuczynić temu wnioskowi, znajdowałby się w 
położeniu zaprawdę politowania'godnem, gdyby przy 
tej sposobności chciał radzić się sprawozdania wy
działowego, a to właśnie dla tego, że sprawozda
nie co do tej kwestyi zachowuje tajemnicze mil- 
czenie.

Podctas gdy wydział nie powiada, która ustawa 
i w jakim duohu powinnaby uledz zmianie, wypo
wiada on natomiast całkiem wyraźcie, której usta
wy zmieniać nie traeba, a tą jest właśnie ustawę 
z 14-go czerwca r. 1868, której zgubne następ
stwa tak głośno opłakujemy, i która dała nam 
pochopjdo wniosku naszego; tej oto ustawy tykać 
się n iem am y !

Ale co więcej, wydział nietylko nie chce, aby 
tę  ustawę zmieniane, lecz upatruje w niej tę  korzyść,

*) Wniosek By d z o w sk ie g o  brzmiał:
„Wysoka Izba zachce uchwalić:
1) Wzywa się rząd, aby dokładnie zbadał następ

stwa ustawy z 14 czerwca r. 1868, D t. p. P. I. 62. 
dotyczącej zniesienia prawnych ograniczeń umownej 
stopy procentowej od pożyczek, o ile następstwa te u- 
wydatniły się w ekonomicznych i moralnych stosnnkach 
ludtności;

2) aby rezultatów tego zbadania rzeczy udzielił wy
sokiej Izbie, przedstawiając zarazem ku konstytucyjne
mu traktowaniu środki, jakieby okazały się koniecz
nemu"

Wniosek wydziału zaś opiewa:
„Wysoka Izba zechce uchwalić:
Wzywa się rząd, aby rozważył, o ils za pomocą 

zmian w ustawodawstwie cywilnem możBaby zapobieds 
niepokojącym stosunkom ekonomicznym, które wystąpiły 
na jaw wskutek obdłnżenia mniejszej posiadłoBci ziem
skiej nad miarę, szczególniej w Galicji."

iż pozwoliła wystąpić na jaw owym nadużyciom, 
które dawniej pozostawały w ukryciu. Wydział upa
truje w niej tę korzyść, że — aby użyć wyrazów Jego 
Efcso. p. ministra sprawiedliwości, wypowiedzianych 
wśród obrad wydziałowych w mojej obeoności — że 
rany, z których dawniej krew lała się w ukryciu, 
dziś wyszły na jaw. (B ra w o 1 z prawicy). Czyż, 
bym naprawdę miał uwierzyć, że zaprowadzenie 
tej ustawy w r. 1868 tę tylko operację chirurgi
czną miało na celu? ( Śmiechy na prawicy). Jeśli 
tak, no to  oel zupełnie osiągnięty; nie nie mógł
bym wtedy stłumić niewymownej boleści, że temu 
eaperimenlum in antma vili wydano na pastwę zno
wu kraj, do którego ja należę. Jeśli przecież o- 
tworzono rany ku tam bezpieczniejszemu zagojeniu, 
to gójcież je co żywo, bo nieb-zpieozeństwo śmier
ci z upływu krwi jaż nam zagląda w oczy; gójcież 
i« na prawdę by krew ludu nie spadła na głowy 
hinirgów. (Brawo! z prawicy).

Baz ogródki atoli przychodzi mi zarzucić wy
działowi, że stawa w sprzeczności sam z sobą, gdy 
raz bierce to za prawdę, że w G ślin i zawierane 
ijw ają umowy o pożyczki po 100, 200, 500 a na
wet 1000 pret., & p t«m zi ów t«ierd?i, że ust* 
wa nie jest winna zubrżeniu ludu wirjsk’fgo. Pra 
wda, że ustswa z 14 go czerwca r. 1868 nikomu 
nie nakazuje zaciągać długi lichwiarskie, ale o ile 
ustawa ta d»j» lichwiarzowi sposobność wy zysk.- 
» an a  dłużnika w sposób najwyrifino* afiszy, po- 
trosze już i tu w Wiedniu znany, a zarazem wkła
da ns sęisiego obowiązek prryznawania Ichwia 
rzowi słuszności, gdyihodzi o najwyższą prowisyę 
o najwyższe kary konwencjonalne, bez dopuszcze
nia jakichkolwiek przeciw temu zarzutów z stro
ny pozwanegc— o Re więo ustawa otwiera pole naj 
haniebniejszej lichwie i otacza ją  opieką prawną,
0 tyle mojem zdaniem blższa była konkluzya, że 
ustawa taka musi sprowadzić zubożenie ludu.

Pytam poprostu: gdyby ustawy tsj nie było, czyż 
byłoby rzeozą podobną, żeby sędzia lichwę taką 
sankcjonował jeszcze swoim wyrokiem? Gdyb> 
przeto szanowny wydział zadał był sobie to tylk< 
pytanie, byłby odpowiedział na nie wcale inaczej, 
sądzę, że w dnchu wręiz przeciwnym. Ale trzeba 
było wydziałowi twierdtić tak, jak twierdzi, aby 
utorować sobie drogę do dalszych wywodów. Trze
ba mu było tak twierdzić, aby dojść do twierdze
nia innego, t. j. że wina zubożenia ludu ciąży na 
ssmym ludzie. Zapuszczająo się bowiem —  jak 
sam mówi — w głębsze zbadania przyczyn wadli
wych stosunków w Galioyi, wydział znajduje je 
w wstręcie ku pracy, w lekkomyślności, w pijaństwie
1 tym pobobnych właściwościach charakteru ludo
wego w Galioyi, a co najważniejsza, kładzie on tę 
kateg-.y j dłużników w 8 >rawczdaniu swem na 
pierwszem miejscu.

A więo, byle tylko bronić niewinnośoi ustawy 
z r. 1868 i byle oozyśoió brudnyoh lichwiarzy, po 
trzeba było zwalić winę zubożenia ludu na sarnę 
ludność. .

Winienem atoli nadmienić, te  twierdzenie to jest 
sobie bardzo luźne, gdyż wyó«** nie uznał nawet 
ta  rzecz stosowną oprzeć się w t?m  względzie na 
jakiohkolwiek danych lub dowodach. Przyznaję, te 
owe wadliwości charakteru istnieją — dowodzi te
go mnóitwo wyroków o kurateli; nie śmiem też 
twierdzić, iżby liczba ludzi takiego charakteru była 
w Galioyi mniejsza, niż w innyoh krajach; ale j v  
śli wydział o dłużnikach tej kategoryi mówi ns 
pierwszem miejscu, mimowolnie wnosić wypada, ż« 
kraj nasz zamieszkuje taka przeważcie klata ludzi 
i że sejm galicyjski i deputowani z G*lieyi, wszy- 
»cy, którzy tu zasiadamy, tę właśnie klasę dłużni
ków obral śmy sobie za przedmiot szozfgóbiejszej 
opieki. Zbyteosna to pewnie, odpierać fodobną 
imputacyę; ale nie zbyteczna wspomnieć o tem z 
naciskiem, by ludność dowiedziała się, jaki odgłos 
zn&lszły skargi jej w wydziale. (Brawo! & prą- 
wioy). Nie o tych chodzi, Panowie, którzy padają 
ofiarą własnych namiętneści; chodzi o tych nie
szczęśliwców, którzy, zaciągaiąc czy to z biedy 
czy na cele gospodarskie choćby nejmniejszą po- 
żyozkę, a nie raogąo uiścić się w pierwszym termi
nie, ku czemu lichwiarze podają im jeszcze spo
sobność, a nawet wprost zachęcają — popadają 
w coraz większe długi przez prolongacye, przez do
pisywanie procentów, przez kapitalizowanie kar 
konwencyonalnych i ponowne obkładanie ich pro 
oentami i karami konwencyonaloemi w formie we
ksli, dokumentów notaryalnyoh, ugód polubownych 
i wyroków —  chodzi, mówię, o tych, którzy w ten 
sposób tak się zadłużają, że wkrótce całe mienie 
ich nie starczy na spłacenie długu pierwotnie dro
bnego. A skoro wydział sam przyznaje, że nie
szczęśliwcy ci stanowią znaoznie przeważną wię
kszość, mojem zdaniem byłoby stosowniej posta 
wić dłużników tej kategoryi na pierwszem miejsca

Ale i dla tsj kategoryi dłużników nie zdobył się 
wydział na przytoczenie środka opieki prawnej. 
Wydział nie zna innego sposobu nad zaprowadze
nie hipotecznych zakładów krajowych^ i ponad 
niemi obejmująoego wszystkie kraje głównego za
kładu bipoteoznego.

Chętnie przyznam, że instytucye te , jeśli kiedy
kolwiek staoą w Austryi, mogłyby się okazać i 
okażą się też dobroczynnemi; przyznam nawet, że 
instytuoya taka od lat wielu jest przedmiotem my
śli moich, któremu z lubością się oddaję; dopóki 
atoli nie będziemy mieli w Galioyi hipotek dla 
mniejszej własności ziemskiej i dla małej własno
ści miejskiej, zaprowadzenie instytucyi takiej, po
kazanej nam bardzo zdsleka, pozostanie czozym 
frazesem; a  trzeba mi tu  nadmienić, że prace hu 
naprowadzeniu w Galioyi hipotek dopiero s!ę roz 
poczynają, i miną lat dziesiątki, zanim będą hipo
teki. Aż do tej chwili zaś lud wiejski całkiem już 
będzie wywłaszczony, a wtedy hipoteki te i ta  in
stytuoya finansowa wypadną na korzyść nie ludu 
wiejskiego, lecz tyoh, którzy brudnemi rękoma swe- 
mi zupełnie pozbawili lud własnośoi w sposób nej- 
oieprawniejszy, a  jednak legalny. (Brawo ! brawo! 
z prawicy). „  .

Aby tej klęsoe zaradzić, my posłowie z Gauoyi— 
powtarzam to z naciskiem — wszysoy, jak nas tu 
widzioie, podnieśliśmy glos i nie tyle instytucyi fi

nansowej, ile raozej opieki prawnej dla Indu za
żądaliśmy; o ozem niestety ani wzmianki w spra
wozdaniu wydziałowem.

Gdy dnia 3go grudnia 1874 — dziś właśnie rok 
temu — miałem zastozyt występować tu ku uza
sadnieniu wniosku mojego, nadmieniłem w ogólno- 
śoi, że liczba subhastscyj w mniejszej posiadłości 
ziemskiej w Galioyi jest niezmierna, że u nas za 
nosi się na rozkład w stosunkach społecznych, 

że obawiać się trzeba katastrofy społecznej. Nie 
miałem wówczas pod ręką danych statystycznych, 
by dać ilnstraoyę do tego twierdzenia. Obecnie 
znajduję się co do mojej osoby w przyjemnem, oo 
do sprawy zaś w smutnem położeniu, że mogę po
trzeć twierdzenie to danemi statystycznemi.

Gdy bowiem sejm galicyjski uchwalił wezwać 
ząd, aby zoióał w krajn naszym ustawę z r. 1868 

a w jej mi> jsce inną zaprowadził, Wydział krajo
wy polecił ewojen u biuru statystycznemu, które 
utworzył i otrzymuje kraj własnym kosztem, aby 
bierało dane statyetyeme co do liczby subbasts 

cyj w mnitj8zr j własności ziemskiej w G licyi. Re- 
ultat tej pracy ogłosił Wydriał krajowy w ma

łej książ-czoe, którą, jeśli potrzeba, złożyć m<gę 
ta  etole wysokiej I  by. B uro statystyczne podzie- 
iło to zestawienie na dwa rozdziały, z których je- 

n obejmuje lr ta  1867 i 1868, drugi zaś Uts 
1873 i 1874; nadm ieti m, że *szv8tke te dane 
ią wy.ęte z urzędowej G auty Lwowsldej 

Weale tego to restaaienia liczba wszystkich 
onbhacfooyj w mniej**') posiadłości tak ziemskiej 
jak miejskiej na 800,000 g’untów i nieruchomości 

6371 miejscoweściach Gsliwi rozkłada się jak 
następnie: rgłoazoto w r. 1867 na 130 miejsco- 
•oioi 164 licytacyj, w r. 1868 na 187 miejsoo 
woścti 271 licytacje; taki jest pierwszy okres; 
w r. 1873 na 409 miejscowości 614 lioytecyj, 
w r. 1874 na 633 miejscowości 1026 Lcytacyj.
(G łosy s p r a w y : słuchajcie!) Z tego wynika 
te tak liczba miejscowości jak liczba ogłsszanyct 
icytacyj wzmaga się z roku na rok w tvm sto 
cniu, że podczas gdy liczba odn śnych miejscowo
ści w r. 1867 wynosi 2°/0, w r. 1868 zaś 3% , pi 
D’ęoiu latach już, w r. 1873, wynosi ona przeszłe 
6% , a w r. 1874 bli*ko 10%  5 * d sh j, ża liczba 
licytacyj, która w r. 1867 wynosiła 164 wzmogła 
się w r. 1860 o 65%, w r. 1873 o 274% , a w r  
1874 o 525% . (G łosy t  prawicy: słuchajcie!) 
Widzimy przeto, że lioeba publicznych lioytaoy 

roku na rok wzmaga się półtora razy, z czego 
woiosek arytmetyczny, że gdyby ten stosunek po 
trw ał dłużej, po trzynastu latach już przeszłyby 
wszystkie niennhomośoi włościańskie i małomifj 
*kie przez licytaoyę.

Nie twierdzę, iżby to koniecznie nastąpić mu
siało; przyznaję, że do tego potrzebaby okresu 
znacznie dłuższego, ale wielce zastraszającym jes 
wypadek, że w dwóch tak bliskich siebie okresach 
liozba licytacyj już po ośmiu latach dziesięćkreć 
przechodzi liczbę pierwszą. Zważywszy zaś, że U 
cytacya jest oatatnim stopniem egcekucyi, że dłu
żnik poddaje się jej wtedy tylko, gdy w innem 
źródle kredytu lub w sprzedaży gruntu nie znaj 
duje ratunku; zważywszy, że dłużnik poprzednie 
okupił prolongacyę terminów płatności robocizna 
oaturaliami, dobytkiem w inwentarzu i pieniędzmi 
zważywszy dalej tę okoliccność, że chłop galioyj 
aki woli pozbyć się raczej wszystkiej ziemi, byle 
tylko żyć pod strzechą ojców — pojmiecie Pa no- 
wie, jak pustoszące jest panowanie liohwy w Ga 
licyi. Te smutne stosunki zniewoliły sejm galicyj
ski ponowić w tym roku zeszłoroczną uchwałę 
swą o wyjednanie zniesienia w Galicyi ustawy 
ozerwcowrj z r. 1868, a zaprowadzenia pewnej 
najwyższej stopy prooentowej, którąby sędzia w wy
roku mógł przyznać pożyczsjąoemu; a winienem 
nadmienić tu, że tak zeszłoroczna uohwała jak i 
tegrraczna zapadła jednością głosów, bez wyjątku 
choćby jednego tylko głosu.

W ibsc takiego położenia rzeczy nie możiims 
oczywiśoie zadowolić się instytucją ficansową 
którą Wydział stawia nam w dalekiej perspekty
wie; żądamy op'eki prawnej przeciw lichwiarzom, 

pod tym to względem pozwolę sobie uzupełnić 
sprawozdanie W yddału i przedstawić wysokiej 
Izbie i wysokiemu rządowi niektóre pozytywnt- 
proporyoye ku ocenieniu.

Jestem sobie świadom trudnego zadania, alf 
odważę się; szczęśliwym mienić się będę, jeśli wy
soki rząd wynalezie sposoby skuteczniejsze od tych, 
które ja  przedstawię.

Jako posłowi galioyjtkiemu trzeba mi przede- 
wszystkiem zaznajomić wysoką Izbę z uchwałą 
sejmu galicyjskiego z r. 1874, która w wiernem 
tłómaczeniu brzmi jak następuje (cxyia):

„Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkism 
Księstwem Krskowskiem wzywa c. k. Bząd do wyje
dnania w drodze ustawodawstwa państwa ustawy dla 
Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księ
stwem Krakowskiem, któraby ustawę z d. 14 czerwca 
1868 Nr 62 D z. p. P .  w tymże kraju zawiesiła, s 
natomiast któraby obok zniesienia patentu z d. 2 gru
dnia 1803 Nr 640 Z. u* S., rozp rządzenia z d. 14 
grudnia 1866 Nr 166 D t. p. P. i §. 485 kodeksu 
karnego, zawierała w sobie następujące postanowienia:

1) Istniejące dotychczas ograniczenia prawne co do 
umownej stopy procentowej od pożyczek pieniężnych 
znosi się.

2) Procenta umówione bez pewnej ich miary, jak nie
mniej procenta prawne z ustawy należne, wynoszą sześć 
od sta rocznie.

3) Najwyższe procenta umowne, jakie sąd ubezpie
czać, przyznawać i drogą egzekucyi ściągać dozwolić 
może, wynoszą dwanaście od sta rocznie.

4) Inne postanowienia kodeksu cywilnego powyższym 
nieprzeciwne co do omów pożyczki i kary konwencjo
nalnej pozostają nietknięte."

Myśl przewodnia uobwuły galicyjskiej jest ta 
sama, oo i w patencie z 29go styoznia r. 1787, 
z pewną tylko różnicą codo nsjayżstej stopy pro
centowej, którą sędzia przyznać może wierzyeielo 
wi. Zamiar jest tak i:  lichwa nie ulega karze; 
wolno wymówić sobie procent wyższy od przepisa
nego ustawą i pobierać go też, jeśli dłużnik go

iłaci; gdy jednak wierzyciel ucieka się do pomocy 
sądów, procent przyznać i poręczyć należy tylko 
w granicach najwyższej stopy procentowej, t. j. aż 
do 12%. Prooenta przechodzące najwyższą stopę 
procentową 12% są krzywdą oywilną i nie mają 
prawa do opieki sądowej. . . . .

Taka jest dosłownie uchwała sejmu galicyjskie
go, którą przedstawiam wysokiemu rządowi i wy
sokiej Izbie ku uwzględnieniu.

Sejm galicyjski nie proponuje przepisów suro- 
szych, ale to nie z miłości dla lichwiarzy. Nie I 

die proponuje on surowszych przepisów dla tego„ 
że nie było widoków przeprowadzenia icb, dopókąd 
mzostsjemy pod panowaniem frazesu, które stre
szcza s?ę w olśniewającym wyrazie „ w o ln o ś ć " ,  
branym w pojęciu wolności carozmaitszego kalib; n, 
nieraz w znaczeniu wolności lich e j i wyjęcia 

pod prawa osoby, która padła ofiarą liahvy. 
(Brawo! z prawicy.)

Nie Bądzę, iżby ustawa w dnchu uebwa’y sejmu 
galicyjskiego n«uwała złe znptłnie, ale m- g’aby 
oaa je przynajmniej znarziin zmniejszyć; lyłaby 
>na bardzo tro sta  i miałaby nadto tę »erfc ść 
a  oralną, którą ja cenię bardzo wysoce, że sądy 
ie znajdowałyby się w przykrm  położeniu o c e 
ania niesprawiedliwościom wołającym o pemitę do 

neba sankcji prawa za pomooą wyroku. (B raw o!  
'trawo!)

Do więcej radykalnego sposobu powinnoby prz<- 
ież doprowadzić lattaaowienie nad okclsom śc a- 

tni następują* emi.
Jast to fakt, ża tak powszechny kodeks <y»ilny 
r. 1811, jak kodeka karny z r. 1852 wydane zo 

stały w ciasacb, gdy ustawy o lichwie miały su 
ełną prawomocność. F a r t  to dalej, że tak po

wszechny kodeks cywilny, jak kr d«ks karny nwzglę- 
daiał te ustawy o lichwie; a nie mylę & ę. twier
dząc, że niejidsn przepis, który zawarty był w u- 
stawath o lichwie, byłby znalazł pomieszczenie czy 
to w powszechnym kodeksie cywilnym czy w ko
deksie karnym, choć może w innej formie, gd«by 
właśnie cie były istniały te ustawy o lich wie. Fakt 
to dalej, że interesy lichwiarskie w Galicyi a meże 
i wstędtie zawiera się nietylko spesebem wymó
wienia sob e nader wysokich procentów i kat kon- 
wenoyon&lnych, leoz tikże, i to głównie, gdy dłu
żnik nie uiszcza się w pierwsi ym trrminie płatno
ści, za pomccą wymuszonych, p m li°g le  my.-ktnych 
dokumentów, w których pierwotne pr ot en ta i kary 
konwencyonalne są skapitalizowane, na nowo opro
centowane i nowemi karami konwencyonalnemi ob
łożone, tak, że poniekąd staje się to nowy inte
res pożyczkowy, który przyszedł do skutku jedynie 
orzez zadanie gwałtu woli pozornie tylko wolnej. 
Ofiara podobnej lichwy, stawając przed sądem, by 
zaczepić wymuszony lub przebiegle uzyskany do
kument taki zarzutem przymusu lub pomyłki, mo
że być pewną, te  przegra proces z powodów tak 
firmalnych jak materyalnyrh. Powody formalne 
znajdują się w dzisiejszej formalnej teoryi o do
wodach, materyalne zaś w tem, że wedle reguły 
powszechnego auBtryaokiego kodeksu cywilnego do 
zaczepienia interesu prawnego s powodu praymmu 
lub pomyłki potrzeba wprost namacalnego, te  tak 
powiem, dowodu na to, że był przymus lub po
myłka. Owe ta ś  wypadki osiustwa, w których li
chwiarz rgóry spekuluje na biedę dluti ika w rbwiii 
ołatności kapitału lub pierwszej raty, owe wypad
ki podstępu, w których p n  yrtecaeuie prolongs* yi 
pokrywa mnóstwo najniekorzystniejszych warunków, 
uchylają Bię nietylko zaczepce o przy nr us lub po
myłkę, lecz nie dają nawet sędziemu mocy do zni
żenia sumy nieprawnie zapisanej. Właśnie co do 
tych wypadków ustawy, o lichwie, dopóki istniały, 
dawały tę przynajmniej korzyść, te  rozszerzały 
poniekąd granice prawnej zaczepki o prrymus lub 
aomyłkę i zniewalały lichwiarza, i to nu rzadko, 
do wyrzeczenia się zysku nieprawnego. D?iś, gdy 
nie istnieją już ustany o lichwie i gdy wedle pra
wideł formalnej teoryi o dowodecb, nie mtżcajnż  
dowieść przymusu lub pomyłki w drodze procesu, 
oowołuje się lichwiarz poprostu na swój rewers: 
Jura viyilantibus scripta; istnieje ustswa z 14go 
czerwca r. 1868, a sędzia, choć najgłębiej przeko
nany, żc interes jest najbezwstydniejszą lichwą, 
choć przekonany, że interes stanął tylko za pomo
oą gwałtu zadanego woli pozornie wolnej, w rze
czy samej se i  skręrowarej, — sędzia musi przy
znać wierzycielowi, oo napisano w rewersie. 
Ustawy o lichwie zapełniały przeto wielki brak 
w powszechnym kodeksie cywilnym. Ale zapełniały 
one i szczerbę w kodeksie karnym. Zakres prawa 
karnego ściśle jest określony, nigdzie zaś to ciasne 
ograniczenie nie uwydatnia aię tak, jak tam, gdzie 
dążenie do zysku niedozwolonego staje się kary- 
godaem dopiero wtedy, gdy przybiera rozwinięte, 
a więc zupełne farmy zbrodni oszustwa lub wymu
szenia. Przez to zyskała naturalnie krzywda cywil
na na rozmiiraoh, a skutkiem tego wszelkie pośre
dnie stopnie krzywdy, które nie dochodzą ostate
cznych granic nieprawności, t. j. oszustwa lub wy
muszenia, pozostają bezkarne. Lubo nie można 
było w takich wypadkach pociągać lichwiarza do 
odpowiedzialności o oszustwo lub wymuszenie, to 
jednak przynajmniej obawa śledztwa i obawa kary 
w wielu takich wypadkach zniewalały go liczyć się 
z rzetelnem prawem.

Cóż z tego wynika? Wynika z tego aamo przez 
lię, że nie chcąc jnż ustaw o lichwie przywracać 
do żyda, trzeba zapełnić ów brak w powszechnym 
kodeksie cywilnym i kodeksie karnym, który przts 
długi czas zapełniały ustawy o lichwie.

Proponuję tedy: ponieważ { 1336 p. k. c. deje 
sędziemu prawo zniżyć umówioną karę konweccy- 
onalną, gdy się udowodni jej nadmiaru, przeto roz- 
sierzyć tylko przepis ten o tyle, żeby sędzia m isł 
prawo zniżyć także owe korzyści, które wierzyoiel 
wymawia sobie a powodu pożyczki, gdyby udowo
dniono, że one są nadmierne.

Możnaby pójść krok dalej jeszoze i nadać sędzie
mu prawo, jeżeli interes pożyczkowy, choćby ped 
ianą formą, zawarty był na warunkach bardzo u- 
dem ięta;ąoych lub bardzo ukrytych ku widocznej 
krzywdzie dłużnika, — aby sędzia takie warunki 
uoiemiętające lub wprowadzające w błąd uznał za
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przymus lub pomyłkę i skazał dłużnika tylko na I wającej Rząd do pewaej czynności. W końcu prey zajmują się od tygodnia. Fakt rzeczywiście jest Lrawy. Dep M e u d e l s b u r g  oświadeył sie za przy 
zwrc t otrzymanej kwoty. Rozumie się samo przes* głosowaniu crzyjęto wniosek komisji z poprawką rzadki, dar wspaniały, i prawdziwie książęcy, bo I jęci* m sprawozdania en bloc i za przystąpieniem 
się, i t ,  aby uprzystępnić ludowi takie zarzuty i uczynioną przez dep. R y d z o w s k i e g o ,  t. j. Łby ofiarowany z dziwną skromnością i prostotą; we natychmiast do obrad nad droga częścią wniosku 
dowody naim iecaości i pokrzywdzenia, potrzebaby rząd „bądź też w drodze ustawodawstwa karat go“, Włoszech, gdzie chciwość pieniędzy jest w cba* dep. Lien bachora, a dopiero sprawozdanie o obu
ta ahwA/I n A/iMHitt/iiinA HA«Bar»finVinQ I -i... V     -A -_________  I ____L i _______ 1 a _ ______*__ _• .. _1 * Ł J  /  I ,  . i .. '  * _ _wprzódy ograniczyć powszechną dziś zdolność wy- sterał się zaradzić istniejącym stosunkom, 
utawiania ważnyofa weksli a także ograniczyć, a na
wał znieść egzekucję dla aktów netaryslnych. Na 
pjlu pr-A.ra karnego możnaby opielę nad dłużni
kiem aaprzeoiw nieprawnemu uciemiężeniu najle
piej osiągnąć przez rozszerzenie pojęcia o k&rygo-

R zym  1 grudnia.

rakterze ludności, mcźe się policzyć do czynów częściach tego wniosku przedłożyć razem Izbie de 
bohaterskich. putowanych. Przyjęoiu en bloc sprzeciwiali się dep

Czego jednak nie wspominają ddenniki liberalne, bar. W a l t e r s k i r c b e n  s T e u s c h i ,  którzy do 
to że książę nie należy do ich stronnictwa. Jest jednego ustępu zamierzają wnieść poprawki. Po 
wprawdzie senatorem, ale nie królestwa włoskiego, dłuższej dyshusyi, w której wzięli jessezo uddal

. . . .  - Wiadomość o kupnie przez rząd angielski akcyj lecz dawnego królestwa sardy ńakiego, nigdy w par- dep. F. S u e e s ,  F u r t h ,  Gama h i, D u m b  a, Wo
da j chctwoso), która to pojęcie już w projekcie kanału suezbiego, zcstsjąoych dotychczas w ręku lamencie nie zasiadał i nie brał najmniejszego u- f r u m ,  C a c & v a l ,  hr. H o h e n w a r t  i sprawo
nawej ustawy karnej, znajdującym się właśnie pod wicekróla egipskiego, zrobiła i tutaj silne wraże działu w ruchu sześćdziesiątego roku. Należy on L d aw w , uchwalono jedu ogłoś de, aby s^re wr zdanie
obradami wydziału, znalazło pomieszczenie. Otóż I nie. Spekulanci giełdowi umieli je wyzyskać dla w Piemoncie do ps;tyś królewskiej; ale katolickiej, I p. Neusirtha natychmiast przedłożyć labie ćepu
§ 320  projektu nowego kodeksu karnego brzmi jak siebie, powiększając doniosłość polityczną sprzfda- p tó ra  faktów dokonanych bynajmniej nia j.rzyjęł^ I tam oych. Również uchwslił wydział przyjęcie sera
aasłępujj! (czyta)-. „Kto w widokach zysku nada- ży i stawiając ją obok świeżego nabytku pizez i opuściła erenę polityczną po raborach estateiego wczl&nia en bloc bez wdawania się w obrady szoze
żywa tekkoffisyślności lub braku doświadczenia oso- Włochy półaconój linii kolei żelasnój. Papiery przes rewolucyjnego ruchu. Prass liberalna śpiewa dzisiaj gółowe, polecając zararem podkomitetowi, aby wzią^
by nieletniej do tego, by w jakiejbądź formie ka- dni kilka psdnosiły się i spadały raptow i?, dzi- pochwały księcia, w >yreźaie, wedle danego hasła, ped obrady drogą część tm uskn Lienbrchera i aby
zać sobie przyrzec przes aią lub poręczyć wypła- sisj giełda się uspokoiła, ale wyczekuje szszegó- nie nazywa go iaaczei, jak il  aenałore D eferrari, by jak najrychlej złożył sprawozdanie,
cenie pewnej sumy pieniężnej lub spełnienie inne- łów i wyjaśnień właściwych z Paryża i Lon- go wobec publiczności do własnych policzyć sssere-
go zobowiązania majątkowego, karany będzie wię- dynu. gów. Już to nikt nie prześcignie Włochów w sztuce
zianiem aż d j sześciu miesięcy lub grzywnami aż Nie ulega jednak wątpliwości, źe kupno kanału I dyplomatycznych i politycznych skoków na linie,
do 1000 złr". Myśl tę wit^im z radością, bo ot wie-1 snezMego ma polityczne znaczenie. Może na giełdzie 
ra ona nowemi występko wi, t. j. karygodnej ebei-1 umiano mu nadać szersze rozmiary, niżeli posiada
wości, która dotychczas uchodziła bezkarnie, przy- w rzeczywistości, ale wobec artykułów prasy ro -| A te n y  26 listopada,
stęn do kodeksu karnego. syjakiej i przeciągająoych się zamieszek w Hercego-1

Trudna pojąć, j l l a  czegoby ^Karygodna chciwość | winie, kanał y przechodzący na własność angjelską, | Wiecie już źe Izba poleciła komisji dcchcdze

T u rcja .
Tagblait podaje projekt reform, przedstawiony 

jakoby prz^a Turcyę pewnemu dyplomacie aegie 
ifei.K.u. Projektowana reformy mają być nastę
pujące:

1. Wszystkim plemionom om dłym  wdłnż g a 
nicy cirarncgórskiej zatwierdzi się na nowo prawa 
i przywileje przyznane im po powstin u Wufeało-

cia miała w równej mierze być karygodną, gdy nie jest spekulacją ozysto przemysłową. D asno nie względem oskarżenia asinitrów. Komisja rze-
wier'yoial w zamiarach chciwych wyzyskuje z krzy-1 wprawdzie rząd angielski pracował nad zdeeydo- czona adria zrobić sprawozdanie w siedmiu dniach,
wdą dla dłużnika jegi nieznajomość formalności waniem Chediwa do sprzedania swych akcyj, ale ale prosiła <3 przedłużaaio terminu, z powodu wiel-lwioza. Prawa te "i przywilejową następujące: 1) rle
lub oiężką biedę jego, wywołaną nieraz przez sa- Izmael pasza, nie chcisł i nie potrzebował tracić kiej liczby świadków do przesłuchania. Śledztwo miona mc-gą earse wybierać sobie starszyznę i na 
m agi wierzyciela, choć dłużnik jest pełnoletni, mia- swej niezależności, wolał sam być panem sytu- wykazało jnsro dotąd, źe obad*a oskarżeni mini- czelników administracji; 2) wybierają sobie swobo 
nawiota jeżeli z towarzyszących okohczaośoi poka- h c y i ,  która mu sspewnieła wielkie korzyści, strowie, nietylko wzięli pieniądze za nomiaacye dnie sędziów; 3) Porta nie będaia się mieszała an 
zij3 się, ża przyjęte lub wymuszoae zobowiązanie Ostatnia przed śmiercią dyplomatyczna w tym celu arcybiskupów, a le  że jeszcze nowo sumy wyłudzili do cdministracyi ani do sadownictwa; 4) starszy 
pozostaje widoczmę w aiormalaym stosunku do misya lrrda Doeliog-Bukoera nie udała się ?upcł- od tych prałatów, różnemi pogróżkę mi, po ich wy zny pobierać będą od rządu pensye stale o z r a w  
otrzymanej kwoty, i jeżeli z  tam wiąże się wido- nie, dwie wizyty fessęoia Sutherland równie się nic niesieniu na tron biskupi. Po przesłuchaniu esksr- ne; 5) plemiona uwolnione bedą cd podatków na

ne p .)aupadni|cia dłużn ka. powiodły. W roku zeszłym dopiero podróż nsj- źonycb, którzy p przestali m  wyparciu się wszy- 1st pięć.
Moja paprawka przeto wypadnie tak,  żeby po I młodszego syna królowój Wiktoryi dała nieco na- stkiego, komisya zarządziła uwięzienie obu ez  mi 2. Bośnia i Hercegowina które tworzyły dotych-

Cy wl ] n t m<, w' r ’- ? * ? * ?  JK**? mi0s'%cem hsięcia nietrów. Chcęc m  oszczędzić hańby wspólnego wię em s wilajet, stanowić będą odtąd dwie oddsieke
strąć ć ».yra.y. „a c a  w s z e l k i  w y p a d e k  w Wslu dokonał dzieła i dobito targu. zięcia, przez wzgląd ca wysoki urząd juki piasto pr.wincye edm iaitm cyin?

d r o d z e  u s t e w e d a w s t w a  k a r n e g o " .  Główną dążnością wice-króls jest uetelenie swej weli, zamknięto sch pod strażą w Jazsrade woj- 3. Każda prowineya będzie mięła gubernatora
 ̂ Prayj«mH0ŚC’4  zaznnezyćw m eaem , iż zresztą | dynastyi w Egipcie i zapewnienie synowi s wecu skewym. Wiadomość o ich uwięzieniu zrobiła o- hucegabere-satóra; pur#szjm  bsdne m fgł być chize

« trnnn ahrnn »,.nTv,nn «»/, w Atenach Wszj - 1 śeiasśn j drugi zawsze będzie cbisr&ny s pcmiędz;?
skoro odtąd prawo I znemieflitszych w kraju cbrześcia^.

i jc • . . .- , ■. . - . - - . i-  . „  - - - u , . . i ,  j  . -  . • . » . »- dawnych ministrów, I 4. Krżdcmu sabenateron i dodamy będisie srim
alsości zubożenia ludu masami Łm r:ąd ani repre- ham iary dla swego syra wydał za kilkanaście mi- ludzi popieranych naj^yzazesai wpływami. orowineyonriny i rada admiaistracyine Seim w?
zentaeya ludów nie mogą pozostać bezczynnymi, lionów mce-królowi firman uznający Teffik paszę I Opinia publiczna natarczywiej domagała się c- Ubedzić będzie z  wyborów a" składać tia « Phrże.
Dflhrnhvt TBSłłTTfftlny1 nif) oof n n rs iw ilw fl is /lu tto m  I 70 n n a tn n n e  T vrnaela av.i’aIi n in  r<n n.n Fm! I elrnwrłariitf rr .ło rin  Tnintnśnwinm R h I^ c  nino I f _• . • i , . » . . . .  * _*

gaięcia ovjłCh wyższych celów moralnych, które są lii, który przywiózł z sobą dla syna Chediwa er- której za niebyłe uważanoby wszystkie prawa i u-1 sprawach odnoszących lie  do d ióg 'i komunikacyj
wł-.śoiwemi państwa celami Psnstwo etoli mo- der angielski, publicznie i uroczyście po raz pier- stewy zewotowine prcez ówozesną Iibę. Zawotc- * snrawach saritamych, handlowych i ro'niczvch
jem zdaniem nigdy nie zdoła osiągnąć tych wyż- wszy przyjmował go jako przyszłego wice-feróła wano ten wniosek a potem Izbn, wysadziła komisyę Nie bedzie oczywiście innych ustaw prawomocnych 
tu/eh celów moralnych, jeśli podstawa bytu jego, egipskiego. Widocznie był to warunek kontraktu i dla sformulowecia treści oskarżenia przeńw mini- jTóoz tycb które u y sk sn  sankeye Sułtana R ria  
t  j. ustawy jego nm 6ą przenknione na wskroś sprzedaży akcyj, przy łtórśj Iemael pasza oddał się sterstwu bulgarisowskiemu. Korni,ya ta już doko- 1
duchem moralności. Trudno mi zaś wyobrazić so- całkowicie w opiekę Anglii. L a ła  swego dzieła i w przyszłym tygodniu Itbs wszystkich waż'.vcbaM awM hadS?t i a t « » W  co

W1t ° eJ meD??ralny B“ teD’ p.09?8tał , D!* Francyi jest to zawód nietylko finaesowy, rozpocznie rozprawy nad usunięoiem Bulgsrisa i do których uregulowania gubernator powinien za- 
skutkicm ustawy z 14go czerwon r. 1868, me wy- ale i polityczny. Kaoał stał się prawie wyłąozcą jego kolegów; uchwali stawienie przed sądem o I wr/e Easieaić o inii Rady 
pateiającej wspomnionych przezemnie braków w ko- dregą do Indyj, łącznikiem głównym Azyi z Euro- skarżonych, pomimo jak mówią wielkich usiłosań  5. Gminy ea^e ztr  adz‘ ć beda soraw aii ka- 
deasich oywiluym i marnym; mówię o stanie r z e -L ą , a w czasach tak rozwiniętego i wpływowego króla, aby ccalió obu ez-miniatrów. Condouriotie, ś l in o w i  i szkekem i. P ita  zastneca rtbie tylko
czy takim, że otworzono lichwie obszerne pole a ruchu przemysłowego, sam przez się stenowi po- poseł greoki w KonstaEtynopom, który baai tu cd prswo nadjoru i czuw nia n«-d szkoła
nawet osłoniono ją opieką prawną. tęgę dla tego, który go posiada. W chwili wiszą- dni dziesięciu i je;t krewnym i ekoligaooaym z p. 6. Gminom politycznym przyznaje się lupeina

Chodzi więc o to, aby podnieść znow z upadku L ej nad Europą jak miecz Dfmoklesa kwestji Bulgaiiiem równia jak i z cbacnym mkistrem Lieraw isteść Bdrninistracyjcą^ P eńatlo  w ^ o m w tć  
[lOWtigę moralności, a jeśu wpuszczone ptzesemme wsohedmój, ma mezmiernie ważne polityczne znaczę spraw zagraricznye h, miał podobno polecone rcko będ?ia tvlko colicve oolityuzna Adroi iatra- ve 
proparycye znajdą uwzględnienie, jestem pewien, aie. Lesseps czując po wojnie, że kanał dla braku ka- wania, aby do oskarżenia nie przyszło; lecz za- errinna rozkładaia i ooHerria n de tri r i ó s n i a r  aL 
ze odżyje aa nowo powaga moralności. Ale nietylko pitałów nie będzie mógł być wykończony i nie po- Lbody jego się nie powiodły i we czwartek wraca ściśle do zassd 'spriiwiedliwośor ale krid* kto o 
moralność odzyska swą powsgę, lecz nastąpi także hrafi się utrzymać w ręku francuskim, od 1st kilku on na swoje stanowisko. L łaca  ccdatki odwr.łzć sio ,L  o n h iL iłn r .

on.eczme zwrot w materyalnych i ekonomicznych pracował nsd wyrobieniem mu neutralności pod Przedwczoraj min:ister sprawiedliwości przedsta-Ldy ujrzy «ię przeciążonym pod ttirmi 
stóiunka.h ludności. opieką Egiptu a gwarancją większych państw eu- wił projekt ustawy d k  zraorgaaśzowania a r e o p a -  ' 7 . Każda gtcwa r-.dzioy jfst właM ciakm  nieru

Pom iętej wielu muemi bowiem przyczynami u- ropejskieb. Arglicy uniemcżabnili jego plaDy w Kon- L u  czyli rajwyżscego trytuesłu  i dom sgsł się nie-Lhom cśiii i g run tu  z tem, co w nim i na r.im Sió 
■aaku przemysłu aastryncfeiego przytaczają tę tak- stariynopolu, gdzie Francja wpływu utrzymać nie awłoo;ryols rozpraw nad tom; ale Izba dała rier-hunek  poddaństwa znosi się na wszo ca&sy; lecz 
I,1 okoliczność, źe podczas, gdy przemysłowcy we umiała, a po razy kilka opuściła dobrą sposo- Iwaseńst^o projektowi ustawy o kwal fikacysch u- właścicielowi popm dniom u należy spłacić wyna 
Fraacyi dostają kapitałów w obfitości po 3 de bnośó od«yskauia go i choć w części zajęcia da-1 ’zędaików ministeretwa sprawiedliwości. Msciater arodzenie.
4 % , v? Austryi niepodobna dostać kapitału niżej wnego stancwiska. Wprawdzie dużo akcyj i diisisjhpiaw iediiw ośai uczuł s ‘ę tera dotknięty i suoduł siv | 8. Zaprowadzi się kodeks Na icle-na- bedzie sad 
8 /0 . Rj ioz to całkiem naturalna. Dopóki bowiem pozostaje w rękach francuskich, ale statut przepi do dymisyi; lecz p-.Comandouces nakłonił go dc apelacyjny w Serajewie, ale tejbunał kasscyit-y bę- 
wolno pod osłoną nstasy prowadzić lichwę pie- suje, że dla przeprowadzenia zmian na ogólnerr. I ccfajęoia jej, obiecując ma uczynić s taj spraw* Lgj,, p  Carogrcdrie. “
niędcms, dopóki wolno w sposób nejmeprawniejszy zgromadzeniu, potrzeba dwóch trzecich głosów. Je- L w estyę gtbim tewa. Na wczorajszera posiedzeniu 9 . Mullke (kodeks, w którym pomi .szos one sa 
pozbawiać drugich własneści 1 brs pracy sbogacać daą trzecią akcyj wykupiła Anglia po wojnie, prz*- oświadcz,ł p. Comandouro, 5 UW!ża wczorajsze m ptey koranu a jrzcpisami ivwil  tm i) pczost?  
8f ,  w .bsrdzo .hf6‘kim, . dopóty kapitał nie szło jedną trzecią posiadał Izmael pasza, i dla te- głosowanie jako wotum nieuf icści dla rządu. P i  rie w swej mocy w wszystkich srrasach srornych
odda się us użytek sritCuetoiejszy. (B raw o!) Gdy go cd jego decyzji » leżała przyszłość kaiału . świetnej mowie p. Ddigoorgisa Izba uchwaliła o- międoy mahometanami.
jed ta*  ustanie wolność bezkarnej lichwy, jestem Na Wschodzie bardio eręsto małe intrygi luH I świadczeni?, że woale n»e wyraziła liisifocści d bJ 10 . Dziesię in?, i wtizvstSsia ince nrdztki ird r -  
puwi.ea, źo kapitał zwróci się ku celom sdaohe- drobne meeorozuuieaia wpływają stsnoworo na rsądu, ale tylko uważała Projekt ustawy o uzdol- hnei natury nędą zmienione ale ustanowi sie nc- 

J* E' ” " 7  f S L  /I f * .  r l f g * ^ ny?h "FPf^ków i dla tego jedynie ludzie h ien ia  urzędników za wataąjszy niż tarntsn. Za- datek gruntowy i inne podatki opsrta na nowocze-
Mógłby mcia nakemso spotksć zarzut, że wystę-1 obznajmiem z połotoniem rzeczy umieją kierowitć Notow anie togo oświadesema Spór ukończyło. Lnvrh zajadach BDruwtedliwoś i

puję w obronie stanowiska, które w teoryi odda- polityką Sułtana i paszów. Rosya np. od wieku _________ _______ _ jj  U m dowetm  heda oba ieL k i kr«i'we
>w B« już nrzeżyło. Zarzut tahi odparłbym orze- rozwijająca niezwykłą działalność w A*,ys i całych da- * 12! Wszelkie danify w naturze i k u t u l  fdar-
■£Z. -iem: „Htałorta est omnium rerum m agu trou J w n jch  pcsiadłcśmach mehometeńskiego panowama, Minister epmwiedliwoś i p»swol-.ł radiem sądn Imochy i p a ń w y z ie )  beds rniesione.
, .ogika faktów wyrzekła już s t ó j  wyrok o owej osobach  ludzi kształci na dyplomatów wschodnich kcf jowtgo Wkt>rn»i  R & m s k i e m t ,  w Złoczowie 
. » » .  — “  “ Auutryi.(O k la sk i zp ra w icy).\V f  mioisterstwie spraw zagranicznych wPcterebur- i Wincentemu L e w i c k i e m u  w Tarnoisolu nrae-

g ^ ? ą  dwa wydziały nie mająca z sobą prawie ż»-1 aiedlió się sa  ich włam* prośhę w t.m  aaroym
teoryi przynajmniej

KORKSPONDMCYA „CZASU1!
K r a k ó w  6 grudnia. Na posiedzeniu Komisyi

W ied eń  4 grudnia.

ds?ćj styczności; deprtrm ent zrehodoi i wscbodni, charakterze do sądu krajowego we Lsowie- ima
a młodzi ludzie, rozpoczynając dyplomatyczną ka-Ino wał zaś w okręgu i?ądu wyżssego fwo«rsli«go ________  _____
ryerę,obiereją jeden z dwóoh kietunków, i zwykle radcami rąću krajowego: radcę sk»rbow> go Dra I Archeologicznej Akademii Umiejętności d. 30 t . m .  
do końca służby już go się trzymzć muszą. Bsr- Wmctntego S r o k o w s k i e g o  « o  L^scwte, sędzię-1 pp. J. N. S a d o w s k i  i Piotr U m i ń s k i  zdali spra- 

y wschcdmego departs-1 go po«iatc.w,go w Kołomyi OdiUota S c h o r f f a  wę z badań przedsięwziętych przez siebie z polecenia
mentu msri sob,o powieizoną cyplcmatyczcą ani- w sądzie obw. temże, sędzngo powiatowego wLąee Eomisyi w okolicach Krakowa. Dr K. H o s z o w s k i„ 1 , .  Z ł  • "  I r U  ^ - - - -  .  '  n  u u u i i o j f i  W JD U O K U W H . U l  IX . u U B f t U W m i

kI  u x  j , 1 IA .m ®. P*w»»e «ypadku , Wiktora N e n i i e l a  w sądzie  obwodowym w Zło czytał Wiadrmość o domu Długosza przy  ulicy K a-  

(.I . H )  Po «rc,erpnjvcm piwditawiemą neciphotni! H ,d  p o S ^ » , '° iS ‘ tói  »“  ih ™ o  L u te ’S "  S ? r o » NH “ gó “ ™-
fT .w ir .5 £ t” j£ K K i.,u t Ł s f  j J i J ń a s r ? . ^ 5" t " 4  « • * • • » » - « « .  W  J *£L  -rsekretarza Komisy i na rok 1876 i zatwierdzono 

jednogłośnie obecny zarząd; prof. Ł e p k o w s k i e g o  przewaioikiem o lichwie występujący dziś mowey po- lat dziesięciu wyoyła na Wschód ludzi nio mają

^  0  r Ht-yCe ™  I pH w oduic^cym , p. “U m i ń s k i e g o  rnkrotereem.’ P rzS io
Nia jcBt on w zupricoioi p ? z^ iw n ?w n icsk ^ b  iM  wteispon^ kro'n 7 ,̂ mie^ COKy°b’ interesów I kuratora we L .o r ie  Dm Wilhelma L e  ź a ń  s k i  c -  wniosek zorganizowania weLwowie grona Komisyi a r Z -
disfe co do G licvi to istfieia tam W n r  ’ a P®Mr8twa poBady dyplomaty Igo  prokuratorem przy sądzi« obvr. w Kołomyi J 1 gicznej; wreszcie zgodzono się z projektem prof. Sznj -
d « o h £ «  m S Z  l l k m  łi l £ k i . g J  / -  S ^  zajmowali dawni towarzysze młodości i kon zastępcę zsś prokuratora w Stanisławowie F d i'a  s k i e g o :  aby zbierać materyaly do epigrafiki polskiej 

h L f u l .  H i - f i  ‘J-.i lchwa właśowa 1 LpiKcyiksięciaLudwjka Bonapartego, republikanie W o r o n i e c k i c g o  przedórł w tym samym cha- 1 ’ • ■ - ■ Pg P J
iich sa  większy, h kapitalistów, którzy pieniądze po-1 zmieniła systemu, czy też cie była w stanie zna-1 rakterze do K łoiny 
żyosone chłopu do koniecznego zasiewu ksżą so- leść godnych przedstawicieli nowych rządów. sądowych W ładysław  
bia odrabiać wielodniową pracą. Dep, Hooigsmann Wice-król osobiście dnstej pragnie Franoyi d o - 1 layślu i Dra Edward 
w końcu przecież nie wie lepszej rady, jak aby na I -mczyć i upokerzyć rządy marszałka Mac-Mahona, I sto pean? i prokurat ,ró
łow o zaprowadzić ogrcmczame lichwy w podobny L a  trudności etawiune ftformie sądowój w Egipcie, drugiego we Lwawie; wreszcie miaisował zastępcę I siedienia 
sposób, jaa przsd rokiem 1868, wszelako z ogra- Francya miała rsryę żądać cd Chedisa pewniej-procurators, w Przemyślu Cyfryaua L e s z c z y ń  
mczaaiem czasu 1 miejsca. Issich  rekmmii «wir,in?n « , » » » ; Di .  . .„ „ „ te w :________________________ i i  l “ x. yn  y .  , , . . . . U L ,  Jmsjch rękojmij wymiaru sprawiedliwcśii, a l a p a s z a l s k i e g a  radcą -ądu kiajowego tamże.

Dop. K o w a l s k i  w nader jaskrawych koloraoh I poparty przes Anglię i Prusy nie może dsrować 
Ersś.i lichwę w Galicyi. Tam według niego wdarła I czynionych trudności jego jamysłom. Przed dworna I

Na wczorajszem walnem zgromadzeniu Towarzy
stwa stenografów w Kraeowio było obecnych 45 steno
grafów, między nimi p. Feliński, dyrektor bióra steno
graficznego sejmowego ze Lwowa, i p. Stanisław Dłuski

się lichwą tego domsga się wyjątko- umiał ma na nowo zjednsć łaskę wice królewską. I odnosząosm
1. !<« Ana ♦ A  sili Ir, ń I _ 1 . I _ . . " 8^  do fiDsnsyęęego w f, 1873 .1 a rezultat był pod każdym wiględom zadawaluiaj^cy;

*1 t v ,  w n h n  H w n n n w l c  t v ,  J I  . . . ___ 1 . u  t \  /  « • •  ■

a następnie
jak ze zwy-

się aryzyslkłego tego powodu przewodniczący p. Sabow-źe wypada coś uczynić, do konkluzji

Czy stenografia być pismem powszechnem ?“ Wy-

J  . -  -  h» m   — |  —-------—---------------- — A&I«, >ovn r v Ĥ ,v  Ifjg i- |  u u  P*0rW8Z6j C'?ifjścś

S E r H H S S
co da formy uczynić I ćwiczenia praktyczne. Wreszcie przystąpić no do wyboru

dep. Lisnbsohers, ta- wszystkim ludziom wykształconym. Następnie przewo

prz ciw lichwie. Jego zdaniom, innej rudy riemn, Idziflr. Miristrowio nie w-budzsją w nim w elf iej u I tia . wniósł referent aby 
juk aby mężowie powolac.s 1 chętci stanęli do tej I fncści i dla tego pragnie on formalnego kontraktu i Iw Izbie wniosek: „Przedłcżc 
pracy. . . .  I urzędowego zofcowiazaEk korony. Do tói chwili ro- Itwiaiaeo Dtera»«a . . .  . ... . . ftą*f?8eb: „Przed łożone spraw ozdanie za łn - nowego Wydziału na rok 1876. Wybrani zostali pp.;

« rfo  j t i s s s r s ,  **■ D-
ffdv nbnHw n  nohwnlonip  rP7nlnrui* I A * ; *   z a  j J   i _____z l r  V tI jzwyćzajem, gdy chodzi o uchwalenie rezolucji wzy-1 rem dnia, którym publiczność, dzienniki, parlament | te * T  I"-”---------------• .  . n e r  wiceprezesem, Bogumił K i e r e s  sekretarzem, Lu-

rtaa iym wnioskiem wywiązały się długie roz-ldwik Z a w i ł o w s k i  kasyeiem i Henryk M e n d o c h a

bibliotekarzem, a p. Stanisław D ł u s k i  jako autor kilku 
prac do stenografii się odnoszących w języku rosyjskim, 
przyjęty został na członka honorowego.

—  Jutro we wtorek od godz. I2ej do lej w Mu
zeum techniczno-przemysłowem, odbędzie się 3ci publi
czny odczyt Dr Mieczysława B o c h e n k a  docenta Uniw. 
J s g . : „O zbytku i oszczędności ze stanowiska interesów 
materyalnych społeczeństwa.“

—  Czytamy w Afiszu teatralnym : Dla przypomnie
nia podajemy warunki tegorocznego konkursu dramaty
cznego krakowskiego na ;ok 1875/76.

1) Nagrodę 600 złr. otrzyma najlepsza zdaniem Ko
m isji sztuka (komedya czy dramat) współczesna lub 0 - 
snuta na bistoryi polskiej. Utwór winien zapełniać ca
ły wieczór i mieć najmniej trzy akta.

2 ) Nagrodę 300 złr. otrzyma najlepsza zdaniem Ko
m isji sztuka ludowa ze śpiewami lub bez śpiewów.

3) Sztuki zalecone przez Komisję do grania otrzy
mają 10% tantyemy od czystego dochodu za każde 
przedstawienie, lecz mogą być grane tylko za zezwole
niem autora.

Utwory winny być nadsyłane pod adresem D yrek to 
ra  Teatru p. K o zmiana przed d. 1 lutego 1876 r. 
Jednak tylko do 15 lutego 1876 Komisya przyjmować 
będzie nadsyłane utwory. Imie i nazwisko autora winny 
by ć dołączone w zapieczętowanej kopercie. Komisya roz
pocznie swoją pracę d. 1 lutego 1876 r. a wyrok wy
danym zostanie najpóźniej d. 15 marca 1876 r.

Skład komisyi konkursowej jest następujący: pp. B a r 
t e l s ,  K ł o b u k o w s k i ,  hr. Stan. T a r n o w s k i ,  E s t 
r e i c h e r ,  hr. Artur P o t o c k i ,  S z u k i e w i c z ,  L ucj
an S i e m i e ń  s ki ,  Ko ź mi  an,  L i s i c k i ,  S o k o ł o w s k i  
hr. Z a m o y s k i ,  hr. Ł u b i e ń s k i ,  ks. C z a r t o r y s k i  
i p. Z a t a j .

Zastrzeżenia uczynione ca poprzednich konkursach 
krakowskich co do sztuk drukowanych, granych lek od
rzuconych przez komisyę, obowiązują nadal.

Komisya uprasza o nadsyłanie czytelnych rękopismów.
—  Magistrat przypomina przepisy co do uprzątania 

śniegów z chodników i podwórzy, oraz zrzucania ich 
z dachów, wysypywania chodników podczas gołoledzi po
piołem lub piaskiem i wywożenia z podwórców śniegu 
za miasto. Śnieg z dachów zrzucanym być może od 
godz. le j do 2ej popołudniu; śnieg z podwórzy wywo
żonym być ma za most Zwierzeniecki nad W isłę; na 
plac Aryarów poza ogród Botaniczny; poza most Stra- 
domski i ra  Dajworze. Służba miejska i wozy miejskie 
zajęte są już wywożeniem z ulic śniegów, które spadły 
w wielkiej obfitości.

-  Pociąg wczorsjszy osobowy wiedeński spóźnił się 
dziś z powodu zasp śniegowych o 5 kwadransów. Poczty 
berlińska i francuska nie doszły nas wczoraj wieczór.

-  Dziś w nocy umarł w klinice tutejszej Henryk 
Fiutowski, magister chirurgii, lekarz miejski w Rop
czycach, licząc lat 58.

—  Straż policyjna przytrzym ała: Józefa Dąbrowskie
go wyrobnika, za kradzież w sklepie paletotu, który ode
brano; Jacentego Musiała z Łobzowa, za kradzież na 
(lacn Szczepańskim; Józef* Jąkałę i Tomasza Strze
mińskiego, chłopaków, za kradzież żelaza; Józefa Mi
chalskiego i Józefa Matnikiewicza za kradzież odzieży; 
Magdalenę Sopińską, za kradzież w służbie.

—  Wczoraj nfd ranem straż policyjna znalazła w 
ulicy Karmelickiej klucz od domu.

—  Jakóbowi Lewkowiczowi, propiratorowi we wsi 
Prusach, skradziono z pod zamknięcia 35 rubli. Spraw
cę tej kradzieży, 16-letniegoj Józefa Trelę z Luboczy, 
wykrył wachmistrz żandarmeryi Rudnicki. Trela wyda
wał kradzione pieniądze ojcu swemu i od niego część 
ich odebran".

-  Temi dniami włamali się złodziej do mieszkania 
Mendla Spiry na Baran e, lecz odpędzono ich, a jednego 
z niih Antoniego Gołębia z Biórkowa w Królestwie 
Polakiem ujęła straż graniczna rosyjska, lecz umknął 
gdy go prowadzono. Wczoraj w nocy ujął go w Czu- 
licaeh u Karola Jatnroztea, ukrytego w słomie na s try 
chu dowódzca żai darmeryi w Mogile Kołomaźnik. Gołąb 
należy do zuchwałych zbrodniarzy.

-  PUicya warszawska wydaliła do Krakt wu krawca 
Fr. Rylskiego za złożenie na cmentarzu powąskowskim 
wieńca na grobie peległych na Krakow okiem Przed
mieściu.

-  Zmiany w duchowieństwie obrz. łac zaszły na
stępujące : X. Ludwik Łachecki, wikary w Baligrodzie, 
przeniesiony jest do Żołyni, a na jego miejsce nazna
czony X. Jędrzej Różycki, zuwiadowca probostwa w Rze
pienniku biskupim. X. Feliks Reklewski pleban w Fry- 
drychowicach, cm rrł d. 20 listop. Zsrząd probostwa 
objął X. Piotr Lewandowski, wikary w Inwałdzie. X. An
toni Sturm , pleban w Trzcianie, otrzymał kapelanię 
w Muzyłowicach, a zarząd probostwa w Trzcianie po
wierzony X, Józefowi Juszczykowi kooper. w Rzeszowie; 
patronem w Trzcianie jest p. Teodor Christiani Kron- 
wald X. Bsrtł. Ungen, vibsry w Makowie, przeniesiony 
Jo Międzybrodzia, a na jego miejsce przybył X. Karol 
Guzkiewicz, zarządzca prob. w Kamionce wielkiej. X. Jó 
zef Ogonkewicz, wikary w Niedźwiedziu, przeniesiony 
aa wikarego do Zasoca. X. Józef Bobiński, kooperator 
w Uszwi, został wikarym w Starym Wiśniczu a na jego 
miejsce przybył wikary z Uścia Solnego X. Franc. Biał 
kowski. Wikarym w Rabie wyższej został X. Józef 
Dańkowski. X. Józef Wessely, pleban w Markowie, 
umaił d. 14 listopada; zarząd parafii tej objął X. Jan 
Golczewski, koop. w Tustobabach. X. Tadeusz Chwali- 
bóg; wikary w Radłowie, przeniesiony do Rzeiawy, a 
stamtąd przeniesiony do Radłowa X. Wład. Smoluch. 
X. Franc. Kondelewicz, wikary w Jadownikach, prze
niesiony na 2go wikarego do Radłowa, a X. Józef Ociepka, 
2gi wikary w Radłowie, do Brzeźca. X. Aleks. Zachar- 
ski, pleban w Rudołowie, objął zarząd kapelanii w Chłopi
cach.

—  Nr 45 Bluszczu mieści w sobie: „Mężatka,** 
przez Maryę U n i c k ą ; — „Głóg,“ wiersz przez L ;  —

Dwór w ChrnsŁowię,u powieść (d. c.) T. T. J e ż a ; —  
Listy z A uglii, przez S e w e r a ; — Korespondencya; —  
Listy z podróży (d. c.), Aleks. M o l d e  11 h a  w e r a  ; — 

W Mandżuryi," (d. c.) przez S. Maksymowa. Nr 46 
tegoż pisma zawiera: „Jutro ,“ wiersz przez F e l i c y a -  

»;—  „Dwór wChrustowie,** (d. c.) przez T. T. J e ż a ;—  
Korespondencya zagraniczna (dok.);—  „Ruch muzyczny,“ 
przez Jana K l e c z y ń s k i e g o ; —  „Listy z podróży," 
d . c.) przez Aleks. M o l d e n h a  we  r a  ; — Wiadomości 

medycyny popularnej, przez Dr Gustawa F r i t s  c h e ; —  
Wiadomości literackie, artystyczne i naukowe;—  „W Man- 
duryi," (d .c .) przez M a k s y m o w a .

T eatr . O p e r a  p o l s k a  ze  L w o w a .  Jutro 
we wtorek dnia 7 grudnia ósme przedstawienie: E m ani 
opera w 4 aktach, muzyka Verdego. —  Początek o go- 
dzinio 7ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
otwarta codziennie od godziny 1 lej do 4ej prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powsze
dnie 30 centów.

— Duia 4 grudnia pochmurno, w południe i wieczo
rem deszer; termometr od —  0-4 spadł na —  2-6 R. 
Dnia 5 śuieg cały dzień i w nocy; termometr od — 1*0 
spadł na —  5 ‘1 R. Barometr idzie w górę; dnia 6 
grudnia ( godzinie 6ej rano stan jego był 3 2 6 7 0 , ter
mometru —  6-6 R. Wiatr półuccny.

We wtorek dnia 7 grudnia: Śgo Ambrożego bi
skupa.



CZAS i  Wtorku 7 Grudni* 1875.

Opera polska ze Lwowa.
Żaden z kompozytorów, z wyjątkiem chyba Wagnera, 

n’e doszedł do tak potężnie udramaty/owanych myśli 
muzykalnych, jak Meyerbeer. Mistrz zarówno we włada
niu masami wokalnemi, jak w użyciu całego aparatu 
orkiestrowego oraz wszystkich przyborów, stanowiących 
techniczną stroną sztuki, Mąyerbeer lubo wał sią w cią
giem odszukiwaniu coraz nowszych i silniejszych efe
któw, a pomysłom swoim nadawał rysunek, kwrego wy- 
tworności i olbrzymim rozmiarom nie można się dos 
nadziwić.

Robert Djabeł, przedstawiony po raz pierwszy w Pa
ryżu 1831 roku był pierwszą operą tego kompozytora, 
która imie jego rozniosła po szerokim ś wiecie. Meyer
beer, owiany duchem romantyzmu Weberowskiego f r e t  
schutza, pisał Roberta z przeznaczeniem go dla teatru 
opery komicznej. Gdy tutaj jednak siły okazały się nie
dostateczne do godnego przedstawienia dzieła, kompo
zytor przeniósł je na sceną wielkiej opery. Zmiana atoli 
gruntu spowodowała potrzebą pewnych zmian w budowie 
partycji, jak n. p zastąpienie mówionego djalogu reci 
tativem, wprowadzenie prooesyi zakonnic w miejsce 
nimf i amorków wypełniających uroczystość pasterską, 
wreszcie wykluczenie z dramatu żywiołu komicznego, 
którego uosobieniem miała być postać wieśniaka Raim- 
beau. Te i inne zmiany nie mogiy wpłynąć korzystnie 
na ustrój organiczny partycyi; nie znajdujemy też w niej 
tej jednolitości stylu, jaką odznaczają sią inne dzieła 
Meyerbeera, jak: Hugonom lub Prorok.

Wszystkich bogactw Roberta zliczyć niepodobna. Je- 
dent dyament zawiera nieraz fortuną —  w Robercu 
jeden tercet z 5go aktu wystarczyłby, aby twórcy swe
mu zapewnić nieśmiertelne imie. Obfitość melodyi, roz
lanej w całem dziele a tryskającej dziś jeszcze całą 
ślrieżośoią natchnienia, jest prawie bajeczną. W równym 
stopniu zadziwiającą jest mnogość olśniewających efe
któw, jakkolwiek siła dramatyczna Meyerbeera nie do
sięgła jeszcze w partycyi tej szczytu, na jakim stanęła 
*  późniejszem jego dziele w Hugonotach. Bo też i tresc 
ostatniej opery mogła nadać kompozytorowi silniejszy 
popęd do dramatyczńości aniżeli libretto Roberta, c- 
Bnute na tle fantastyczno'romantyczhej opowieści, gdzie 
cała dramatyczność polega na samych przeciwieństwach. 
Najopłakańszą pod tym wzglądem ze wszystkich figurą 
jest Bertram, który jako czuły ojciec syna swego kochs 
nad wszystko a równocześnie pragnie go uwieść i 
zgubić.

Sytuacya w tercecie 5go aktu przypominająca piątą 
figurą kadryla, jest pomimo wzniosłej muzyki prawdziwie 
komiczny. Piękna myśl walki dobrego ze ziem, moral- 
ności ze zmysłowością nie mogła być przedstawioną 
w sposób bardziej trywialny.

Słyszeliśmy nieraz narzekanie, że w dzisiejszych cza- 
Baeh jeżeli kto zrobi połową tego co powinien, to już 
bardzo wiele. Zarzutu tego nie można odnieść do dy- 
rekcyi opery lwowskiej, która przedstawiając na ua- 
Bzej scenie R oberta  Djabla, jedną z największych a 
zarazem najtrudniejszych oper, dała nam tem samem wię- 
oej, aniżeli żądać i spodziewać sią mogliśmy. Bądź co 
bądź, sprawiedliwość wyznać każe, że jeżeli wykonanie 
miało swoje usterki —  bo gdzież ich zresztą nie ma? 
nie było pozbawionein i zalet. Zasłużyła się dobrze tego 
wieczora p. M i c i ń s k a  zdobywając w roli Izabelli 
wstępnym bojem sympatyą publiczności. O ile z pierw
szego występu wnosić możemy p. Micińska posiada głos 
wprawdzie nie wielki, ale sympatyczny i giętki a z przy
miotami temi łączy artystka odpowiednią rutyną sce
niczną. P. J u n i e w i c z o w a j a k o  Alicya nie była w do
brem usposobieniu i nie zdawała sig bynajmniej tro
szczyć o oaystą intonacyą, szczególniej w tercecie 2go 
aktu który cudem prawie ocalał od zupełnego jla s c a ; 
pp. Z a k r z e w s k i  (Robert) oraz B o r k o w s k i  (Ber
tram) wywiązali sią ze zadania swego odpowiednie do 
zasobów muzykalnych, jakiemi rozporządzają.

Chóry sprawiały sią bardzo przyzwoicie, na równą 
pochwałą byłaby niezawodnie zasłużyła orkiestra, gdyby 
większa ilość prób poprzedziła była wykonanie.

t e q f f i a r s t w * ,  p n c n f i l  8 h m m

tyg o d n ik  finansow y.
Kontrminn dopełniła zobowiązań przypadających 

na ostatniego listopada, ale do zupełnego pokrycia 
wszystkich jej zobowiązań jaszcze daleko. Dopóki 
więc pokrycie to zupełnie me nastąpi, zwyżka o 
heco a będzie miała przynajmniej w konieczności 
pomienionego pokrycia rzetelną podstawę. Wyjdzi? 
też to poniekąd i na korzyść banków wiedeńskich, 
szczególnie tych, któro znaczne zapasy papierów 
giełdowych posiadają, bo prawdopodobnie kontr 
mina jeszcze w dniu 31 grudnia r. b. dopełniać 
będzie musiała reszty swych zobowiązań, utrzym  
przez to kuraa, przynajmniej obeone, oo znów do
zwoli wstawić w bilanse banków wyższe kursa po
siadanych papierów, a przez to i  wyżTzy dochód 
wykazsć. Drugą przyczyną finansową wywołującą 
nadzieją, że kursa obecne może -się jeszcze do koń- 
0* toku utrzymają, stanowią umowy węgierskiego 
tornistra finansów ze znaną grupą Rotszylda wzglą
dem pożyczki węgierskiej. Oczywiście, że w czasie 
emisyi tej pcżyćzki ohedzić będzie pomieniocej 
grupie o dobre usposobienie ca giełdach europej
skich, co tem eamem i na giełdę wiedeńską wpły

nie, chociaż giełda wiedeńska nie jest właściwym 
targiem na renty austryackie i wcale też jeszoze 
w sobotę żadaej dążności do zwyżki w rentach 
austryackich dostrzedz nie było można.

Wszystkie inne przytaczane w Wiedniu pobudki, 
które niby to obecnie inaugurowaną zwyżkę utrwe- 
lić powinny, nie m ają  gruntownej podstawy. Utrzy
mują dzienniki wiedeńskie, że zapewnienie pokoju 
sprawiło taki efekt, że polepszone usposobienie n» 
giełdach dozwoliło podjęcia skutecznej kampanii 
przeciwko kontrminie i żs na podstawie ustalenia 
iię widoków pokojowych można się teraz stałej 
zwyżki spodziewać. Najpierw widoki ustalenia poko
ju są w obeonej fazio kwestyi hercegowińakiej 
mniej nawet wydatne, niż poprzednio, ale jak w o- 
gólnrści widoki te zdołają naprawić w a r t o ś ć  pa
pierów spekulacyjny oh? Zapobiegną one może tylko 
dalszemu spadaniu ioh i nic więcej. Kwestyi her- 
oegowińskiej poprzednio w o a l e  n i e  b y ł o ,  a za 
akcye przedsiębiorstw wiedeńskich nie płacono wy- 
'ej nad ich wartość wewnętrzną. Innego skutku i 
obecnie ustalenie się widoków pokojowych nie wy-
wrze. . .

Drugą wielką pobudką do ustalenia Bię kursów, 
jaką prasa wiedeńska podnosi, ma być przywróce
nie równowsgi między produkcyą a konsumują 
Zachodzi rzeczywiście coś podobnego, ale na nie
korzyść przedsiębiorstw. Równowaga ta przywróco
ną została, a raczej przywraca się obecnie, ale je
dynie przez zwinięcie nadmiaru przedsiębiorstw 
przemysłowych, nie przez wzmożenie się koasum- 
cyi. Oczywiście, że dla pozostałych przedsiębiorstw 
jest to nabytkiem nie małej wartośdi, ale tak po
tężnym bodźcem do zwyżki, jakimby go dzienniki 
wiedeńskie uczynić pragnęły, dzisiaj jeszcze stać
się nie może.

Zwyżka na giełdzie wiedeńskiej ukaaywała się 
przeważnie w tych papieraoh, które poprzednio 
były przedmiotem tendenoyjnego zniżenia przez 
kontrminę — t. j. w akcyach zakładu kredytowe
go i w akcyach kolei państwa. Kurs pierwszych 
doszedł znów do wysokości 208*50, ostatnich do 
299 50. Inne papiery nie zdołały nawet w przybli
żeniu osiągnąć równych korzyśoi, bo dziś, równie 
jsk dawniej nie ma kupca na papiery na giełdzie 
wiedeńskiej, opróoz przymuszonej do tego kontr- 
miny, a ta czego innego nie kupuje, jak te dwa 
papiery, które poprzednio in bianco sprnedawała. 
Renty, jak poprzednio nie podzielały nagłej zniżki 
z papierami spekulacyjuemi, tak też dziś nie idą 
razem z niemi w górę. W zupełnem zaniedbaniu 
pozostają akcye banków budowlanych, którym już 
nawet najlepsze usposobienie giełdy nic pomódz 
nie zdoła. Waluty i dewizy spadły dosyć znacznie; 
srebro z 105*50 na 104*90.

Kata wkładkowa 
Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego 

w Krakowie.
Wykaz za miesiąc listopad 1875 r.

Pozostałość z dniem 31 paździer
nika 1875 r. w y n o si..................... ab . 378,581 c. 3 4 l/ j

W listopadzie wpłynęło . . . .  złr. 24,978 e. 13
Razem złr. 403,509 c. 47 */, 

Wypłacono na 159 książeczek, 
i których 20 umorzono, łączną 
k w o tą ................................. ab . 41 ,098  c. 90

Wypłacono prooentn od umono- 
oych wkładek złr. 32 c. 93.

Pozostałość z 30 listopada 1875 
wynosiła .  ..................................... *b. 362,410 e. 57*/»

Kasa wkładkowa 
w filii GaUcyjsk. Zakładu Kredytowego Ziemskiego 

w Tarnowie.
Wykaz za miesiąc listopad 1875 r.

Pozostałość z 31 paździor. 1875 
w y n o s i .........................................*b. 107,788 c. 86

W listopadzie wpłynęło • - • » 8,075 c. 30
Razem złr. 110,864 c. 16

Wypłacono na 47 książeczek , z 
których 8 umorzono, łączną kwotę złr. 2,459 c. 06

Pozostałość z 30 listopada 1875 
w y n o s iła ......................

D . Skarżyński,
zb . 108,405 c. 10 

p. p. Dr F. PUbmńsld.

Przyjechali do Krakowa od 5 do 6go grudnia.
HOTEL pod BOŻĄ: Hr. Władysław Badeni wł. dóbr 

z Galicyi, hr. Artur Cetner wł. d. z Galicyi, hr. Józef 
Stadnioki wł. dóbr z Galicyi, Szymon Samelson, Broni
sław Homolacz wł. dóbr, B. Brokhuzer z Kongresówki, 
M. Kochanowska wł. d. z Kongresówki.

HOTET POLLREA: Jan Janonick z Brzeska, Pau
lina Jentsch z Włocławia, Fryderyk Lange z Drezna, 
Stanisław Rozdrałewski wł. d. z Kongresówki, Aleksan
der Walewski właś. dóbr z Kongresówki, M. Afanasiew 
z Odessy , bar. Roeenberg - Lipiński z Płazy, Wilhelm 
Kronstein z Wiednia, P . Sagehorn z Konstantynopola, 
Jakób Roselpacht z Samokląsk, Rudolf Prom kapitan 
z Tynowa, Oskar Maenling z Wrocławia, Piotr Mycz- 
kowski z Przemyśla, Juliusz Hankel ze Skoczowa, Al-

Knrs pieniędzy 1 papierów pnbl.
(notowany przez Izbą handlowa krakowską).

■ t r a k ó w  6 Grudnia.
Rubel papier, rosyjski . . . (za 1 sztuką)
Rubel srebr. obrączkowy . . .  ł  .
Talar pruski . . . .
Mark niemiecki. . . . .
Dukat holenderski ważny .
Dukat auatryacki .
Napoleondor „
Półimperyał „
30-to markówka niem. ważna 
Srebro austryackie (za 1 dr.)
Kupony austr. srebr. płatne . • na 100 zł.

Listy zastawne i óbligi:
<hś Potyczka krajowa galio. (za 100 zł. w. a.)
Crblig. indemn. gal. . . ( „
Sr/t list. z u t  T. kr. z.) *| ( „
SjśIisŁzast.T.kr.z.1 g ( .
Syślist. hip. bn.hip.j 5  ( „
OjClisŁ dł. g. z. wło.J g ( »
5V,list. zast. g.z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 lat, srebrem za 100 *ł. w. a. 
O^list zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 lat, banknotami za 100 zł- w. a.
M  lis t zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 18 lat banknotami za 100 d . w. -a.
7 list zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 20 l a t  banknotami za lOOd. w. a. 
Prioritety banku g. dla h. i p.w Krak. (za P 
4yt listy zastawne króL Pol. ser. I. (za 100 r.
4et listy zastawne król. PoL ser. II (za 100 r.
5yt listy zastawne król. Pol. (za 1001.)
Sgt listy zastawne król. PoL (za 100 r.)

Aksye kolejowe i bankowe:
Akcye kolei Karola Ludwika po złr.

„ Lwowśko-Osórn. „
o t  we Lwowie ,  200

U  25

104 —

i 100 50

92 50

91 50

92 50

99 -
82 — A

96 50-S
96 50 „ 
94 253 
82 50.2

92 753
81 25 S

210 - 213 -
138 -

245 -240 -

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . 
Losy m. Stanisławowa

płacą żądają

14 50 
14 50

1 
1 

<£> <£>

fred Baltin z W iednia, S. Babad z żoną z Brodów, 
Józef Schópke z Wiednia, J .  Freyberg z Reicbenbergu, 
M. Schlankin z Oświęcimia, Zagórski z Wrocławia, Wil
helm Gelhorn z Frus, Gustaw Dąmbski ob. z Kosowy, 
Adolf Tramplar z Kongresówki, A. Henkel z Wiednia, 
Filip Kohn z Gliwic, Piotr Gross ob. ze Lwowa, Jan 
Werchwalski ze Lwowa, Adolf Breiechneider z Prus, 
A. Illner z Pragi, K. Kalwas z Okocimia.

HOTEL SASKI: Antoni Żyliński z Galicyi, hr. Pru- 
szyński z Galicyi, Hugo Kasner major z Galicyi, An
tonina Kleiber z Kongresówki, Bronisław Geppert wł. 
dóbr z Kongresówki, Izaak Rothberg z Warszawy, P a
weł Lsmrner ze Lwnwa.

( N A D E S Ł A N E ) . (2724)

Zwracamy nwagą na zamieszczone w dzisiejszym Nrze 
ogłoszenie pp. Kaufma/ma i Simona w Hamburgu. 
Rozchodzi się tutaj o losy oryginalne bogato uposażo
nego wylosowania, spodziewać sią zatem należy licznego 
poknpn, tem bardziej, że dom ten znany jest z rzetel
ności swojej.

PRZEGLĄD POLITYCZNY,

W e rsa l 2 grudnia. Na posiedzeniu Zgroma
dzenia narodowego minister spraw zagranicznych 
kr. Denazes żądał, aby projekt ustawy względem 
reformy sądowej w Egipcie postawiony był as 
poniedziałek na porządku dziennym i uzasadsia to 
żądanie tem, że interesa francuskie na Wsohodzie 
wymagają przyjęcia projektu ustawy a godność 
Zgromadzenia narodowego nakazuje rzecz tę roz
strzygnąć przed rozejściem się. Lewica zwracając 
uwagę na ostatni wypadek z akcyami sueskieml, 
zbija żądanie ministra, lecz Zgromadzenie przyj
muje je znaczną większością. Księga żółta obej
mująca sprawę przekopu Saeskiego, rozdana w Izbie, 
liczy 205 stronnic i zawiera dokumentu od roku 
1872. Ostatnie depesze tyczące się najświeższego 
wypadku z akcyami, odpowiadają wskazówkom dzi
siejszej depeszy londyńskiej i potwierdzają, że Anglik 
p rzysta łaby  na syndykat m iędzynarodowy.

W e r s a l  4 grudnia. Zgromadzenie narodowe 
naznaczyło wybór 75 s e n a t o r ó w  na c z wa r t a k .  
Komisya do sprawy rozwiązania Zgromadzenia na
rodowego naznaczyła, za porozumieniem się z rzą
dem, wybór delegatów municypaloych na d. 9 sty
cznia, wybór senatorów na d. 23 stycznia, wybór 
deputowanych na 20 lutego, a zebranie się Izb na 
d. 8 marca.— Telegram z H a w a n n y  zaprzecza do
niesieniu dzienników o rozstrzelaniu na K u b i e  
kilku Frannuzów.

'W e r s a l  4 grudnia wieczór. Zgromadzenie na
rodowe uchwal ło ustawę kousensową kolei połu- 
dniowyoh i projekt ustawy zmieniającej ustawę re
krutacyjna.

P a r y ż  4 grudnia. Le Temps nagania żywo, 
iż rząd w chwili tak grrźiych zawikłań dyploma
tycznych zatrzymuje w Wersalu posłów swoich, je- 
osrała Lef),ó w Petersburgu i msrgr. G o n U u t  
Biron w Berlinie, gdyż Buffjt żąda ioh obecności 
podczas wyborów do senatu.

P a r y ż  4go grudnia. W kom'wyi do zbadania 
; prawy r formy sądownictwa w Egipcie ka. Dś- 
oa z es  odmalował położenie Europy i powiediiał, 
te Au wobec oświadczeń Earopy musi się miar
kować. Zresztą nasuwa się możność zneutralizowa
n a  przekopu Sueskiego, co byłoby rozwiązaniem 
kwestyi polityozuie i handlowo.— ^  sfarach dy
plomatycznych nie tają nieb*pie<*«ńatwa zwołania 
ko f irenoyi europejskiej dla utworzenia syndykatu 
międzynarodowego, któryby objął zarząd przekopu 
Sneskiego, gdyż kotLrencya ta mogłaby wciągnąć 
w przedmiot obrad swych kwesty* wschodnią.

Londyn 3 gudnia.  W depeszy posła fran- 
oaskiego margr. H a r e o u r t  do ministra francu
skiego spraw zagranicznych hr. D e o a z e s  z dnia 
27 listopada stoi doniesienie, że lord D e r b y  po 
wiedział Hsroourtowi, iż Anglie dla tego tylko ku
piła akcye przekopu Sueskieeo, aby przeszkodzić 
większej przewadze obcej w Egipcie i że kaok ten 
Anglii był ozyito obronny ! Derby nie choe propono
wać wprost zarrądu przekopu Sueskfc go praez syndy
kat międzynarodowy, ale nigdy nie oofaie wyrażenia 
swego, niedawno powiedzianego w Izbie wyższej, 
żs Anglia nie będzie prreszkadrać zaprowadzeniu 
takiej admmiatracyi. — Co się tyczy wiadomego za 
miaru sekretarza stanu spraw wojny względem o 
głoszenia wkrótce zupełnego planu angielskiego 
m o b i l i  c a cy  i na przypadek wojny, mówi Times, 
że przez ogłoszenie takie planu trzymanego w in- 
ny . h krajach w tajemnicy, okazuje rząd, iż woli, 
aby domniemany nieprzyjaciel z nim się obeznał, 
niż aby oficerowie angielscy w skutku _ nieznajo
mości rzeczy ztmłeźli się w zamieszaniu i kłcpocie.

L o n d y n  3 list- iads. Globe donosi, że wice- 
konsul angielski w Z a n z i b a r  ze  redńł rządowi 
angielskiemu wzmocnić fl>tę swoją w Zanzibar ze.

liOndyn 4 grudnia. Earl D e r b y  oświadczył 
deputacji, która żądała wdania się Anglii przeciw 
zaborowi A b i s y n i i  przez Chedywa, iż nie zachodzi

źsden powód dozwalający mniemać, aby Egipt za
mierzał wcielić Abisynię; byłoby to mało pożąda- 
nem już z finansowych pobudek. Anglia nie waha
łaby się przekonać wicekróla o niestosowności tn 
kiego kroku. Naruszenie zaś posiadłości Zanzibaru 
rzez wojsko egipskie musi polegać na nieporozu

mieniu.
H a g a  3 grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu 

Izby niższej, na którem obradowano nad budżetem 
prawiedliwośoi, cświsdczył Tek ran Poort dirrs, 

że rząd w sprawie parowca duńskiego „Fen>x“ 
postąpił prawnie, i w sposób godny ujął się zt 
prawami kraju. Mówoa spodziewa się, te  rząd nie 
przestanie wykonywać w obrębie kraju wyroków 
śądów holenderskich. Minister sprawiedliwości od
rzekł, iż sprawa statku „Fen x“ jest kwestyą pra
wa zwierzohniozego we własnym kraju, nie zai 
cwrstyą prawa międzynarodowego^

Madryt 4 grudnia. Jeden z książąt angiel- 
skioh upraszał o pozwolenie uczestniczenia opera- 
oyom wojsk królewskioh w głównej kwaterze kró
lewskiej w Hiszpanii.

B elgrad 3 grudnia. Pożyczka serbska, na 
którą szukano w Wiedniu pieniędzy, ma być za- 
oiąguiętą w Paryżu i wynosić 2 miliony dukatów; 
trzeci milion, który także pożyozyć chciano, ma 
być zebrany przez różno oszczędności.

Konstantynopol 2 grudnia. Właśnie oo 
podpisane zostały rozporządzenia względem reform 
wielkiej wagi przez Sułtana, i mają być bezzwło
cznie obwieszczone.

Konstantynopol 3 grudnia. D ż e w d e t  
pasza mianowany został ministrem sprawiedliwości, 
a S a r f e t  pasza ministrem oświaty. Sekretarz w 
ministerstwie spraw zagranicznych S e r k i s  efeudi, 
podał się do dymisyi. Obwieszczenie rtferm ma 
niebawem nastąpić.

Konstantynopol 3 grudnia. Mustafa F a- 
zyl pasza, brat wicekróla Egioskiego, umarł wczo
raj wieczór. Joannes effendi K o r a s a n d ź i  miano
wany został jlnym sekretarzem w ministerstwie 
spraw zagranicznych.

W sobotę załatwiła Izba deputowanych w Ra
dzie państwa wniosek dep. Dra R y d z o w s k i e g o  
o lichwie. Mowę tego deputowanego podajemy na 
właśoiwem miejscu według zapisków stenograficznych 
list zaś nasz wiedeński (J. H.) wyczerpuje prze
bieg obrad nad tym przedmiotem. W dwudniowych 
tych rozprawach dwie rzeczy ujemne szczególniej 
uderzyły, mianowicie naprzód, iż rząd nie określi) 
swego stanowiska, żadea bowiem z ministrów gło
su nie zebrał, a powtóre, że deputowany galicyjski 
p. Honigsmann obrał sobie rolę obrońcy — lichwy. 
Rząd może się usprawiedliwić tem, że, jak sprawo
zdawca w toku dyskusyi oświadczył, rezolncya przez 
wydział proponowana uh* żoną została w porozu
mieniu z ministerstwem. Co do p. Hdnigsmanna, tc 
jego stanowisko wcale nae nie dziwi, ssozególniej od 
czasu owych listów, dotychczas niewyjaśnionych, 
pisanych do ministra Glasera o sądach galicyjskich.

Dziś rozpoczyna Izba deputowanych rozprawy 
aad budżetem. Pozostawało jeszcze kilka przedmio
tów do załatwienie zamieszczonych na porządku 
dziennym, wszelako na propozyoyę prezesa uchwa
liła Izba odroozyć je na później tj. po uchwaleniu 
budżetu. Nie wcześniej też, jak się zd? je, przyjdzie 
pod obrady Izby sprawozdanie wydziału prawnego 
o pierwszej częfioi wniosku dep. Lienbaohera, który 
jak wiadomo domagał się zbadania przyczyn kra
chu  i zaprowadzenia środków, któreby złemu zara
dza jąo powtórzenie się przesilenia finansowo-go 
spodsrozego uczyniły niemożebnemi.

Piątkowe obrady parlamentu niemieckiego nad 
nowelą do kodeksu karnego dowiodły na nowo, żt 
rząd, a osobiście książę Bismark, nie myśli by
najmniej zrażać sobie nationalliberałów, jak równie 
stronnictwo to nawzajem nie myśli posuwać si<» 
do opozyoyi, któraby mogła sprowadzić rczbrat 
z rządem. Poseł Lasker w przemówieniu, które 
trwało blisko trzeeh godzin, uzasadniał wniosek w 
duchu podanej ja t przez nas wiadomości o ode
słaniu niektórych paragrafów projektu do osobnej 
komisyi celem głębszego zbadania, a przystąpienia 
nad resztą paragrafów do obrad w pełoej Izbie. 
Odesłanie do komisyi znaezy, podobnie jak przy 
projektach podatkowych, pogrzebanie odnośnych 
paragrafów, a przystąpienie do obrad w pełnej 
Izbic oznacza uchwalenie, choć może z pewnemi 
modyfikacyami. Kanclerz nie sprzeciwiał się bar
dzo wnioskowi bronionemu przez Laskers, domsgsł 
się tylko koniecznie uchwalenia paragrafu Arnimo- 
wego, „bez którego, choć może nigdy nie przyjdzie 
do zastosowania go, nie mógłby nadal pozostać 
ministrem spraw zagranicznych"; co do wszystkich 
innych zaś paragrafów nadmienił, że rząd srracać 
będzie z niemi do parlamentu na każdej przyszłej 
sesyi. Wyraźne podniesienie paragraf a Arnimowego 
przez kaaolerza spowodowane było! tylko wzmian
ką Lsskera, iż ma oo do niego także pewne «ąt 
pliwości; kanclerz mógł tedy obawiać się, że Isba 
przedsięweźmie jaką istotną zmianę z tym nara- 
grafam. Zresztą bowiem nie groziło tram paragra- 
fiwi niebezpieczeństwo uśmiercenia, gdyż należy on 
wraz z paragraf im enoyklikowym i Duchescowym

do. kategoryi tych paragrafów, co do których na- 
twnallibern?y postanowili byli nie odsełsć ich do k o -  
tnisyi. Izba powzięła uchwałę w myśl wniosku La
skers. Tak więo, prócz pewnego może chołdu, staran
nie j fdiak u k ry w an eg o , uiema n a jm n if j tz e j  zmiany
w stosunku panującego stronnictwa do r*ądn. Obie 
strory nawzajem obawiają się o swą władzę w razie 
rozbratu. Nationallibsrały, znając Bismarka, wie
dząc, jsk łatwo mu przychodzi prwrzucać Eię z je
dnej osteteoznośoi w drugą, obawiają się, że 
mógłby otworzyć sebie nowe strenmetwo „ '8  BtfO- 
je im b“; Bismark zaś wie dobrze, że z wielkiemi tru
dnościami przyazłohy mu zyskać w psrląmenae 
aową większość w miejsce doświadczonych już w 
s'Twiliztnie national-liberałów.

Zbliża się chwila ukończenia w Zgromadzeniu 
aarodowem fcąscuskiem prao organizacyjnych i 
rozwiąaaaia Zgromadzenia. Idzie teras tylko o na
mnożenie terminów de wyborów różnych reprezen- 
taeyj i trybu tych wyborów. We czwartek ma już 
Zgromadzenie narodowe wybrać 75 senatorów, in
nych senatorów wybierają delegaope departamen
towe.

Piszą nam z Rzymu, że lista oywilna kro.ewBka 
znajduje sie w tak amutnem położeniu, iż wymaga 
zmiaGy ministra domu królewskiego Visone. Oskar- 
tsją go o zbytnią słabość, brsk energii wobec wy
magań monarchy. Zastąpić go ma silniejB*y cha
rakter: p. Cantelli lub dawny Minister finsnsów 
p. Gambray-Digay. Wystąpienie p. Cantelii z obe- 
anego gabinetu pozwoliłoby p. Mingbettemu dać je- 
dnę lub dwie teki przyjaciołom p. Selli. Sprawą 
ambasady włoskiej w Wiedniu i nustryaokiej w R*y- 
mie uważać należy za skończoną; jenerał Robillant 
który był w Riypaie, cdjechał do Wiednia se stó- 
sownemi instrukeyami. Nie nastąpi ta zmiana je
dnak przed wiosną. Zdaje się rseozą pewną, piszą 
aam dalej, że zmarły ks. Modeński ustąpił Piu«o- 
*i IX w testamencie wązelkioh praw do księstwa 
Modeny.

Z Berlina dochodzą wiadomości, że jeszcze nie 
zupełnie nastała zgoda oo do wniosków austrya- 
ckioh, a mianowicie, te  zachowanie się ks. Gor- 
izakowa było wobec tej kwestyi bardzo oględne. 
Kanolerz rosyjski miał sją tłómaczyć długą nie
obecnością, która mu nie dozwalała śledzić pilnym 
ikiem całego przebiegu spraw wsobpdnkA. Góż 
uięo znaczyłoby powtarzane ciągle zapewnianie o 
zupełnem przyjęoiu przez Roeyę propa^cyj au- 
^tryaokioh a następnie o zgodzeniu się na nie 
Niemiec?

Lubo z Konstantynopola donoszą, że Sułtan już 
oodoisał akt zaprowadzający reformy, wszelako nie 
wiadoma treść tego aktu; domyślać Bię tylko wol
no, że będzie on odoowiadsł projektowi hr. An- 
irassego o tękojmisch ref*irm.

Umarł brat wicekróla Egipskiego Fazyl, którego 
iawrićj uważano za głowę partyi liberalnćj mię
dzy muzułmanami i widziano w nim reformatora 
Wsobodu. Na salonach paryskioh używał on wiel
kiego wzięcia, ale w Stambule, gdzie go obciano 
utyć za nariędzie przeciw Chediwowi, przekonano 
się, że niema w nim matery^tu na człowieka poli
tycznego. Nie umiał się bowiem wydobyć na wierzoh, 
oimo życzliwości Sułtana. Nie miał on żadnego 
wpływu ani w Stambule ani w Kairze.

Tak Serbia jak Czarnogóra starają się o zacią
gnięcie pożyczek. Serbia 2 miliony dukatów, a 
Carnogóra V /t  miliona franków.

ta t lW l  Ś ipttM  toligrtflM M  „fiMB?

Berlin 5 grudnia. Narzeczony oórki ks. Bls- 
msrka, hr. Wend Euleaburg, umarł dziś rano o 
7ej na tafios.

B r a k s e l l a  5 grudnia. Morńteur bslgs pi sue : 
Rząd nie ctrzymał ze strony biskupów belgijskich 
żadnego pisma, w któremby żądano unieważnienia 
ostatniego rozporządzenia burmistrza w Lióge prze
ciw pielgrzymkom.

W M a ż  4 Grudnia.
6 56V;|5'/, zjed. dług pads. bank.
k <ut ’ 5.. „ „ „ webr.

Oblig. ind. n k  Austr.

ukowińikie
tóedmiogr

120 ib.
99 »> _ »  ł f UT V|

Listy zastawne.
5*/t Banku naród, listy . 
4 „ gakojjskie . . . .

69 40 
73 60 
99 50 

101 -  
.80 60 
86 25

9 75

101

fy 99 • • • • •
6 „  gal. zakł. kred. włok.
5 „ .węgierskie listy . . .
5 „ saki. kredyt, austr. 

.nakładu kred. ziem. aus. 
opłacał. w;38 latach -.

5 „ Domen, państ 120 dr.
6 „  Banku gał. hipot. . .

_  Półyczki loteryjne.
87 — *Ł Losy peżycz. z roku 1839 .

„ „ 1854 .
„ i> ™ I860 .

•/, losów pożyczki austryac. 
państw., r. 1860 . .

Losy pożyczki z r. 1864 
prem. pożyczki wgg. 
tkunorente . . . 
Krodytows . . . 
żeglugi parowej na

96 20 
79 60

86 251 
100 501)01 -

9 50 
r3 60 

100 50

Akcye bankowe i  przem.
Banku naród, austryac. . . 

in i ^  Zakładu kredytowego . . 
Żeglugi parów, na Dunaju 

północ. Ferdynanda . 
«6 40| -  rządowej fr. a. . .

zaohod. c. Elżbiety .

85 60 
100 —

89 75 
129 10 
91

248 
106 75 
111 80

117 50 
134 25 
78 75 
21 50 

|167 76

92 50

85 75 
1)00 50

90  25 
129 30 
<91 25

354 -
107 25 
112 20

118 -  
134 75 

79 25 
22 

168 —

93 -

„ Palfy . . .
„ Klary . . .

hr. SŁ Genois . . .
miasta Budy . . .
księcia Windischgraetz 
hr. Waldstcin . . . 
hr. Keglerioh . . .
R u d o lfa ....................
tureckie 400 frank. .

86 -
25
26 25 
28 50 
26 25 
21 —  

21 60 
13 -  
13 60 
32 —

926 -  
208 50 
169 -  
1310

299 50 800 -

Południowej . 
dej .Galicyjski. 

Czemiowieckiej. 
Albrechta . . . .  
wyg. pótn.-wschod. . 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
Alfoldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bognmił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . .  
wschodnio-wpgierskiej 
austryack. póm.-zach. 
Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiegó 
Zakładu Kredytowego 
Banku franko-a

X S S 'S S
i przem. w Krakowie 

bajowego galicyjskiego 
we Lwowie . . .

169 50 
107 76
208 50 
138 76

36 50 
25 50 
27 — 
29 -  
27 -  
22 -  

22 50 
13 60 
13 9c 
32 60

209 — 
360 — 
18202;

119 -  
129 75 
125 -  
123 76

193 -  
42 75 

147 -  
158 50 
102 25 
204 75 
31 76

170 -  
108 — 
209 -  
139 26

120 -  

130 25 
126 -  
124 25

Banku wiedeńskiego dla obro
tu płodów . . . • 

m galicyjsk. hipotecznego 
m dla obrotu ogólnego

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Dniestrzańskiej 

m Koszycko-Bogumińskiej 
„ państwowa 8t. 500 fr. 

Emissya z r. 1867 
południowa S t 500 fr. 
Bony 1875-1876 6*/,

_ póła. c. Ferd. 100zb.m.k. 
„ „ lOOzb.w.a.

» w srbr. 5°/, 
m połudn. półn. niem. 5°/i 

za 100 dr. w. a. . 
5% w srebrze . .

_ gal.Kar.Ludw.800z.w.a. 
w srebr. 5*/o *» 100 
Emissya IL. . •

, Lwowsko-Czerniow. po 
300 zb. (w sri>%zalCK)) 

Emissya z r. 1867 
Siedmiogr. 200zb. w. a. 

.  ks. Rudolfa 300 dr.w. a. 
w srebr. 5% za 100 d .

Austr. Uoyd 100 dr. m. k.
Towarz. pragskie przem. żel 

po 300 dr. . .

193 50 
48 25 

147 50 
158 -
102 — Waluty.
205 50
32 25 Cesarskie korony

dukat na wagg . 
„ obrączkowy 

Złoto «1 mano 
Napoleondory 
Fryderyki

51 50 
241 -

80 —

20 75 
76 -  

1142 50 
137 75 
105 60 
224 — 
100 25 

95 60 
1102 65

93 50

99 -  
97 -

79 50 
81 50 
70 60

85

84

5 31

9 05

188 25 
106 -

100 76

102 85

52 — 

81

21 25 
76 50

Luidory (niemieckie) . 
Suweryny angielskie . 
imperyały rosyjskie .
8rebro ....................
8rebro, kupony . . 
Talary związkowe. . 
Pruskie bilety kaeowe

71 

85 50

85 -

5 32

9 06

I i w ń w  4 grudnia.

Dukat holenderski . .
cesarski . . . .  

Półknperyal rosyjski . . 
Rubel srebrny rosyjski 

,  papierowy . . . 
Talar pruski . . • • 
Listy z u t. Tow. kr. g«L 6"/.

m m a. y 4 /ft
m Banku hipoteczn. 

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galio. K. L. b. k.

„ łwowsko-czern. 
banku hipoteczn. gal

11 32

104 90
105 75

1  68

11 38

105 10

1 68"

W a r s z a w a  ”3 grud.
rob. i kop.

Listy zastawne 1 seryi . . 95 70
. .  2 . . .  95 70

kupon . . .  I 1 78*/,
.  nowe . . . |  93 55

kupon . . .  J 2 22"/u  
likwidacyjne . . . II 82 80

kupon . . .  0 02*/»
Kolej warszawsko-wiedeńska-------

bydgoska -------
.  „  terespoLk. 118 —

łodaka 100 60

5 18 5 27
5 26 6 35
9 04 9 14
1 58 1 68
1 49 1 50
1 68 1 69

85 90 86 60
79 75 81
91 25 92 —
86 — 86 70

206 50 209 —
138 50 141
242 — 244 50

rub.| kop
96 -  
96 -

93 85

83 10

88 —  
75 — 

119 — 
101 60

M a n * .  W is4 « 6  S  g-odnia. goje 2 m iO 
po pół. Renta pejaerows 69 40 — Beata erebrsa 
73 55.— Losy b r. 1860111*90. — Akfys Bank# 
Naród. 928 — Akcye kredytowe 208*25. — Lemdya 
112 95. — Srebro 104 75. — Napoleony 9 04— 
Lombardy 109*25— Losy s r. 1866 1842 5 .— Akcye 
bdei Karola Ludwika 208— . Akoye Lwowake- 
Osserniowiedri*] 137 50. — Akcye kolei Wfg. P ■ 
wschód. 119 5 0 . -  Akcy* kolei węg- wsohod 42*75
Losy tureckie 33* Obligacje I n d ^  O«licyj
dde 86 25. — Losy premiowe węgierskie 79 25.— 
Akoye kolei Koszycko Bogum. 125—. Akcye kolei 
i>ółn. Bach. ausłr, 148 —. — Akoye ' "T Jr**  
14*—. Akoye franko-ąustr. 32 • — *•*- 167 7®- ~
Ruble 149*50.

TT«pmw>bie»i« aiełd^: mdłe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
ANTONI KŁOBUKOWSKI.

Poolągl na kolejaoh te laznyoh.
ODCHODZĄ Z  KRAKOWA:

D o b w o w a i  lokalny: olobowy: pożpimmy: m ittiany:
Kraków odjazd: 6.44 rano 10.6* rano 9^4 wiecz. lO.ss wieez. 
Imów przyjazd: 8.5 wiecz. 9.45 wiecz.5.50 rano 10.45 rano. 
D o  W i e l i c z k i  1 Kraków odjazd: 11.49 wppł.

Wieliczka przyjazd: 12.28 po poi.
D o  I S l e p o ło m l o s  we wtorek,cewartek isobotc*Wtd»«*i. 
W idiezka odjazd: o godz. 1 min. 19 po pirfndniu.
Niepołomice przyjazd: „ 2 » 9 P° południu.
D o  W i e d n i a  i oiobowy poipieuny: miewany, etobowy: 
Kraków odjazd: 6.7 rano 7.5* rano lO.is rano 3.*t pop.
Wiedeń przyjazd: 6.5* wiecz. 4ai wiecz. 8a5 rano 4.51 rano. 
D o  P r o a  i każdym pociągiem idącym do Wiednia, najle

piej jechać osobowym rano o g.Sm.-7, mającym w Oświę
cimie połączenie z pociągami pruskiemi. Tym pociągiem ja
dąc do Berlina, przyjeżdża sig do Wrocławia o s. 3 p o  poł., 
a po 1-godzinnym przestanku dalej; jadąc zaTz Krakowa 
pospiesznym przyjeżdża sig do Wrocławia po 4ej i zatnymuie 
sig do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berli
na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 m. 27 po południu, 
trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wrocławia i Berlina. 

D o  W a r s z a w y  i rano o g. 8 us. 22 idzie do Granicy 
I., IL i UL klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko L i U. 
klasa. Jadąc wiedeńskim osobosrym pociągiem o g. 8 m. 27 
popołudniu, jodzie sig do Trzebini (l., fl. i £0. kL), z Trzebini 
zaśidzie pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I  i IlkL

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA •.
Z e  L w o w a I  osobowy: lokalny: mieszony:
Lwów odjazd: 5 rano 6.S5 rano 5.5 wlecz.
Kraków przyjazd: 2.47 pop. 8a  wiecz. 5 js  rano 
Z  W l e l l e i k i l  Wieliczka odjazd:

Kraków przyjazd:
Z  M i c r o t o m i e s  do Wieliczki we wtorek, żredg i sobotg* 
Niepołomice odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu.
Wieliczka przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.
Z  W i e d n i a I  otobowy: peipieumy: mieszany:
Wiedeń odjazd: 7.48 rano 10m  rano 4.48 wieez. 8.w wieez.
Kraków przyjazd: 9.48 wiecz. 8.5* wiec.ll.ł* przedp. 10.1* rano. 
Z  P r a c  i  o g. 3 m. 26 po poł.io  godz. 6 m. 7 wiecz. mieszany. 
Z  W a r s a a w y i  10.u rano osobowy*, 6.7 wieca. mieeiany.

połpiozzwy: 
11.*6 wieez 

7.*r rano 
5.14  po poł 
6s  pe poł.



CZAS z Wtorku 7 Grudnia 1875.

Ces. król.

kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Łndwika.
O b  w i  e s  35 e z e n i e .

Dostawa następujących materyałów na rok 1876 rozdaną będzie w dro 
dze ofert:

około 4,000—20,000 klgr. czystego łoju,
40,000 klgr. wyczyszczonych kłaków konopnych,
2,500 klgr. czystój białćj terpentyny,
W 00 gwoździ szyftowych z okrągłemi główkami

»

i i

7“ 8“ 9“ 10‘

a. {
. i  l l “owyeh 

1 120 klgr. po 1000 situS.'
40 60 80 100

M

11

11

11

• 3“ 4“ 4%“ 5“ 5'/,»i6»owych

b.

S  SẐ  bretnaU z okrągłemi Sawkami
^00,000 sztuk gwoździ kartaczowyeh vf***
£TA A A A  i l  , ,  . ,  J  1 1 V« “ gr. po l/moUjUUU sztuk gwoździ sztukatorowych %1 v
A A A  A A A  j i  ,  i  • i  * l 1/. l'/« klgr. po l/m
4uu,uuu sztuk gwoździ zamkowych % % * */«* m h ń*

\ wszystkie gwoździe kute z najlepszego żelaza.1%
' 200 klgr. I. i

2000 klgr. II. jakości, rozciętych, okrągłych gnotów do oleju.

Opieczętowane, marką stemplową na 50 kr. i napisem: „Oferta na dostawę
materyałów" zaopatrzone oferty przyjmować będzie Dyrekcya ruchu c. k. uprzyw.
kolei galic. Karola ludwika we Lwowie aż do 15go Grudnia b. r. do godziny 
12 w południe. J

Bliższe szczegóły zawierające ogólne warunki dostawy przejrzeć można w 
magazynach materyałów we Lwowie, Przemyślu, i Krakowie.

Jeżeli, który z P. T. oferentów chce się starać o dostawę kilku z powyż 
wyliczonych materyałów, natenczas na każdy z osobna ofertę wnieść należy. 

Lwów dnia 2go Grudnia 1875 r.

Dyrekcya ruchu.

W  p a ń s t w i e  (2962-1-3) I

R a c ie c h o w s k ie m
w powiecie Wielickim jest od Nowego roku do | 
wypuszczenia p r o p i n a c j a  z trzema kar
czmami.—  Wiadomość na miejscu u właści-| 
oielki lub listownie przez pocztę D o b c z y c e .

W. Bojarski
Zegarmistrz

w Krakowie, prty ulicy Orodzkiśj L .  99  
poleca swój skład zaopa
trzony zawBze w doborowe 
zegary pendułowe, ścien
ne, stołowe; tudzież w ze
garki kieszonkowe złote 
męzkie od 35 złr., damskie 
od 25 złr., srebrne od 12 złr. 
zacząwszy, z 2-letniem po
ręczeniem ; nareszcie bu
dziki i grające pu
dełka z pierwszorzędnych 
fabryk szwajcarskich i fran
cuskich.

Oeny umiarkowane.
Reparacye przyjmuje i wy

konywasz całą dokładnością i 1-rocznem 
joręczeniem.

Zjednawszy sobie dotąd zaufanie Szano
wnej Publiczności, czego sa dowodem liczne 
istowne uznania dziękczynne, pragnie i na

dal takowe utrzymać. (2716-9-)

P r a w d z iw y  za g r a n ic zn y

Jedyna w Krakowie Dystylarnia
Józefa Kulczyńskiego

p rzy  ulicy Floryańskiej obok bramy,

poleca wielki wybór wódek, likierów i rumu.
Wyroby te tworzone z rektyfikowanego spirytusu i smaków z ziół, 

korzeni i owoców przez parę wydobywanych, zaleca się jako smaczniejsze 
i zdrowsze od wszelkich innych olejkami lub czemś podobnem zaprawianych. 

Sprzedaje się częściowo i hurtownie. (2956-1-6)

R  A  K .

Miliony złotych austr.
można uzyskać szybko i rzetelnie począwszy od 200 zł. wyżćj na każdą kwotę dla osób mogąeyćh 
wypłacić za wekslem, na spłaty lub bez tychże, po 8yl odsetek na rok, następnie za intabulo
waniem na kamienicę dobra i inne realności do Bpłacania naraz lub w ratach (w rocznych spła
tach), niemniej kredyt na budowle po 6 do odsetek na rok przez A l l g .  U 'e e h . e l - E s  - 
c o m p t e  I l y p o t l i e k a r - O e d i t - A f f e n t i i r ,  w  W i e d n i a ,  obere Donaustrasse 

Nr. 37 II. Stiege Mezzanin. Do listów z zapytaniami należy dołączyć markę na odpowiedź. 
_____________________________________ (2874-1-24)_________  _______

NEWRALGIE.W a i t l k l a  
c i e r p i e n i a  
n e r w o w e

w jednćj chwili ustępują po uiycin Pigułek anti- j 
nawralgijnych Dra Cronier. Skład w Pary/u w aptece | 
p. Levasseur, me de la Monnaie, 23, — w Krakowie j 
w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną i w aptece 
W. Bedyka pod Barankiem na m. Bynku—w Brodach 
u p. M. Kullaka, - - we Lwowie w aptece p. Piotra j 
Mikolas cha,— w Warszawie w Składach materyałów 
aptecznych pp. Gallego i Spiessa. (2464-22-)

zaręczeniem.

*
K8T tnoyon 7 .

5  o a  2
58 § 8

s'e*
o JJIl*»o .
si o -a  * ® g ■ a
► V  g - i5

(1677-31 -)

Bazar Friedmanna
«d l o t  1 6  jedynie

3 6  Praferstrasse 3 6  
fi r u p y z a b a w

na Gwiazdkę dla wygody Szanownej Publiczności zestawione.
Grapa p« 2 sir. dla ohłopoów od 2-4 lat.

Wózek, zegarek .  długim lańcuwkiem, piee krzycąer. wspaniały indyk z głosem, trąbka mosiężna, 
książka z obrazkami, wielka harmonika, pajac z talerzykami, pudełko zdomami, pudełko z żołnie^ 
rzami, ptak latający, poruszająca się figura z kauczuku z głosem, 12 ozdób dla drzewka.

Wteyętko wraz z opakowaniem tylko 2 tir.
Grapa po 2 sir. dla dslewoząt od 2 do 4 lat.

Wle'ka lalka, książka z obrazkami i zbiblią, kompletne urządzenie kuchenne, kompletne urządzenie 
pokojowe, serwis porcelanowy, ptak żyjący, garnitur stołowy dla dzieci, głowa krzycząca 
z 2 twarzami, kalejdoskop, kot krzyeaący, bączek cudowny, owca z naturalnym głosem 
pudełko mechaniczne wraz z figurami, 12 ozdób dla drzewka. ’_______   r __•W teyttko wra t z opakowaniem tylko 2  itr .

Grapa po 4 sir. dla chłopców od 4 do 6 lat.
9  1 ? .końl“i> faMfiel Pny stole, bęben z pałkami, trąbka sygnałowa 
karabin odtylcowy, bat powozowy, kaszkiet dla piechoty, trąbka,Klflltfl DlflP.hnf ▼ InK tonnibw nniłnłhn rr J l •

Gra kubnsowa, powóz z blach
pałasz z ostrzem ze stali, 1 , ___ ___ r       _
ładownica z rzemieniem, pndelko piechoty lub konnicy, pudełko z przyborami do"polowania! 
bączek cudowny z mechanizmem, zegarek remontoir wraz z eleganckim łańcuszkiem, 12 ozdób
dla drzewka. Wteyttko wrat t  opakowaniem tylko 4 tir.

Grapa po 4 z Ir. dla dslewoząt od 4 do 6 lat.
Urządzona kuchnia, koszyczek do robót, etoiiczek do szycia ozdobiony muszlami, skarbonka z blachy
lalka 56 eontymetrów wysoka, kompletne urządzenie kuchenne zblachy, polerowany garnitur 
salonowy, aparat do rysunków wraz z szkłem i 8 wzorami, kompletny garnitur ozdób zawierający 
5 sztuk, naszyjnik koralowy z krzyżykiem, ozdobna szkatułka, elegancka papiernia z obrazkami 
pudełko z zwierzętam magnetycznemi, mosiężne żelazko, portmonetka, 12 ozdób dla drzewka.

Wiiyttko w rat t  opakowaniem tylko 4 tir.
Grapa po 5 złr. dla ohłopoów od 6-10 lat.

Wielkie skrzypce z drzewa palisandrowego, interesowna gra towarzyska, wielkie pudełko do 
budowania wraz zwzorami, teatr z figurami, kompletna szkoła rysunków, angielskie pudełeczko 
z narzędziami, piórnik zawierający 6 ołowków 4 pióra 1 gumę, pudełeczko z 18 eleganckiemi 
farbami, wielka gra w domino, elegancki nożyk z 2 ostrzami, maszyna parowa do ogrzewania 
książeczka do notatek z nowym systemem miar i wag, przyrząd kieszonkowy do pisania, porti 
monetka, 12 wspaniałych ozdób dla drzewka.

Witystko wrat t  opakowaniem tylko 3 tir.
Grapa dla dzlewoząt od 6-10 lat.

Wielce elegancka lalka z włosami fryzowanemi, zabawa samego siebie przez Frobla elegancki 
koszyczek, piec kóchenny wraz z sprzętami, kompletne emaliowane urządzenie kuchenni 
urządzony garnitur salonowy, srebrao-druciany koszyczek z winogronami pertómowanemf S  

*DBeMnM?. ®UeP1/J t o w a r a m i ,  kuchnia lub pokój, elegancka portmonetka aksamitna 
lub skórzana, garnitur ozdób: 5 sztuk: brosza, kolczyki, medalion i krzyżyk; gra w młotki 
w dzwonki lub w loteryę, ozdobna szkatułka, garnitur stołowy dla dzieci, elegancki necessaire 
do szycia, kompletny serwis z cynku.
v Wtiyitko wrat t  opakowaniem tylko 3 tir.

Takież grupy dla dzieci każdego wieku są i w delikatniejszych okazach zestawione po cenach
Oj f’f IvJj Uj ld) IlT.

Nięnodobająee się towary chętnie będą za inne wymieniane.
U V  Na żądanie otrzyma każdy d a r m o  i o p ł a t n i e  nowy K a t a l o g  n a  G w i a z d k ę  

od lat 16 istniejącego v

Bazaru Friedmanna
3 6  P r a t o r s t r a s s e  W I E D E Ń  P r a t e r s t r a s s e  2 6

Filia w T r y e i t i m
Piusa grand*.

F i l i a  w e L w o w l e i
Bynek Nr. 32

100 zł. galicyjska obligacja Indemnizacjjna
5 l i ^ ś : l  f& kb S h S r s:

WT tylho PO 8 El. miesięcznie
Chcąc oszczędzającej publiczności nastręczyć sposobność oprocentowania i umieszczenia 

S ^ l 0̂ f ?  v 0l mleSI5f ^ C ;  ^.P^edajemy galicyjskie obligacye indemnizacyjne na małe 
miesięczne spłaty. Nabywca takiego dowodu kupna obligacyi pobiera odtetki od obligacyi inde- 

dMaV erw” V Posiada podczas trwania spłaty 4 premie na 4 losy,
T'ylo^wane a ktore zatem muszą koniecznie przynieść 4 wygrane, gra 

na 20 losow krakowskich az do końca 8płaty j oW Ź lJn o ii, opriet obligacyi
xndtmmtaeyjnq, jestete oryginalny lot ^nkowiki.

Gdy pewność obligacyj indemnizacyjnych galicyjskich, jakoteż i J obów krakowskich. 
S “&jmnl.ejszel wątpliwości a losy, których serye już wyciągnięto, dają najzupełniejszą

« Z -  r , ^ f an'a ’ I ” ®*0 n/ byW' a ta ! °  dowodu kupna, umwttctająe k o p Z  lajbetpio- 
ed pitcttdtonych pienxtdtv j ak najkortyitniejtte odtetki, znajduje zarazem 

nąjmezawodniejszą moznosc wygrania, jaką Iosy w ogóle ynastręCzyć mogą. J

100 zl. galic. obligacyi indemnizac. ui iwy z objaśnionej kombinacyi po 8 z ł mietięcz. 
30 0  ” " ” -  „ „ 1 2  „ „
500  ’  " ” ” * „ „ 15  „ „

Składając pierwszą ratę wchodzi się odrazu we wszystkie korzyści naszej kombtóacyi.

, ^ Wttrda F " r * * »  synowiec, B r e i s a c h  i  S p .
(2 61-1-3) w  W i e d n i a .  B f t j j n t i i ł f r t M u . e  1 4 .

F ro h n en  Hotel Imperial.
Vienne. Vienne.

Le rendez-vous des Russes, et protćgć 
par l’ambassade russe. La plus belle 
position; grands et petits appartements; 

cuisine tres soignće; prix modórós.

Jean Frohner, propriótaire.
(2195-30 36)

Aaronom
w średnim wieku, kawaler, posiadający uui-1 
wersyteckie wykształcenie, poszukoje admi-1 
nistracyi większej majętności. — Bliższa 
witdomość pod lit. A .  T .  poste restante | 
O r c h o w o  W. Ks. Poznańskie. (2939 2-6

5K2T Niezrównanym
tak w doboru*, jakoteż w natebśj obsłudze jest skład towarów rękodzielniczych

J . B K R G L ,
_ . . . *  W l s d n l B , I t a r i a U l f e r s t r a s s e  M r. l o g .

rtę wwm Sianow a Publicmotó przekonać o tem przez zamówienie na próba tak w
T O  e e n t o w y e h  t o w a r a c h ,

lak tri w lepszych artykułach
t u  p «  a a

J a k  t d i
k t ó r e  m i m o  d e s k o n a ł e g o  g a t u n
s p r z e d a j ę ,  p r s y n e m  
w  e n l a  l e l ś l e  w e d l e

k a ż d y  d aoA e

*w w  AWVIIa
z a d z i w i a j  a r o  t a o l e h  c e n a c h  

ę  p r z e k o n a ć ,  że  t y ł k a  i . m ó -
I z j s c

.  _  n a ć ,
. . .  .  .  w y k o n y w a m  a  n i e  J a k  g d z i e i n d z i e j

z u p e ł n i e  l a n e  A o w a r y  w y s y ł a m .  W zapasie są wszystkie gatunki materyj na su
knie, gładkie i w paski, rypey na suknie, czarne z kolorowe, świecące materye, flanele, kaszmiry, 
terno, materye dla pań. bareżc, prawdziwe kolorowo porkale, batysty, turecki katon, materye 
jedwabne, czarne jedwabie, rypsy na meble, dymka na meble i materace, kapy na łóżka i obrusy 
moire na łokcie jakoteż gotowe spódnice, ehustki kaszmirowe i zimowe, długie Maie , granti 
siatkowe i muszłinowe, moll, erepelis,] pika, również kolorowe barchany na suknie, płótno, szy- 
fon, oxford, atias, dymka, nankin, obrusy, ręczniki i serwety, bielizna łóżkowa, echarps, wstążki 
jedwabne i atłasowe, kutasy i wiele innych rzeczy. (2192-11-15)

Zamówienia będą punktualnie za zaliczką wykonane, a na żądanie próbki opłataie wysłane
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Z1AI0XITE POWODZENIE.

V E L 0U T 1
je s tto  MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

d t f o s t r z e i o B f t  p r z y s t a j e  d o  o la ł&
nadaje cerze

ŚWIEŻOŚĆ NITOMLlfi

® H a * y a  P * r f n »  w  P a r y ż u ,
», NA ULICY DK LA PAO , 9.

W K r a k o w i e  u pp. Józefa Trauczyńskiego, W. 
Bedyka i Leona Feintucha, — i w pierwszych Bkła- 
daoh peifmn i wytworów toaletowych. (2171-30,

f l d k W i l  osamotniona po c. k. urzę-| 
7  . U v  w I W  dniku, w średnim wieku, 

mówiąca po polsku i po niemiecku, poszukuje miej- I 
sca jako towarzyszka dla damy w podeszłym wieku | 
lub dla panny, albo jako niemiecka bona do dzieci, I 
albo wreszcie do gospodarstwa domowego w kraju I 
lub zagranicą. Świadectwami lub poleceniami może | 
się wykazać. Na listy opłacone pod adresem A. P. | 
w K r a k o w i e ,  ul. Szewska L. 220 w magazynie mód I 
Hocke, nastąpi natychmiast odpowiedź. (2816-1-)
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FAYARD & BLAYN
przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra
nom , nagniotkom, oparzeniom i t. d. 
Skład centralny w P a r y ż a ,  na ulicy 
Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich 
aptekach.________  (2478-43-)

HYDROCLYSE nowa Klyzopom-1 
pa udoskonalo-[

wytrysku, Jedyna, jakaistnieje bez tłoczni i bez sprę
żyn, niepotrzebnie nigdy reparacyi. Zamknięta w 
małem pudełeczku, bardzo wygodna w podróży. 
Cena przystępna— W Paryżu u wynalazcy P. Nau- 
dina przy ulicy Jony 7, — wKrakowie w aptece p. 
Trauczyńskiego, w aptece W. Bedyka i w handlu 
Tomasza Góreckiego. (2463-49-)

M edal Tow. nauk przemysł, w Paryżu.
PRECZ ZE ŚIWIZNĄ 1

M f i L A N O G t N E
WTBOBNA FARBA DO WŁOSÓW 

P. D I C Q U M A R E  
CHEMIŁA W PARYŻU I ROUEH.
W jednej chwiB zmienia siwe włosy 

na głowie 1 na brodzie na kolor na
turalny bez niebezpieczeństwa dla- 
ciała. Farba u  bezwonna Jest skutecz
niejszy od wszelkich preparatów tego 

_  rodzaju dotąd używanych, 
ład w Krakowie, w aptekach PP. Trat 

skiego i W. Redyka, 1 u 
nych fryzyerów

(2458-30-)

Kantor w ym ian y
Karnatowskl 4  Comp.

w  K r a k o w i e ,  R y n e k  M r. U ,

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery 
publiczne, losy, promesy, losy na raty, 

i monety, wymienia kupony.
Zamówieaia zamiejscowe uskutecznia 

po kursie dziennym. (2824-2 -5 )

Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Lebrer

mieszka przy ul. Grodzkiej poi Nr. 58 
v  Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 
sztuozne zęby, oałe szozękl i takowe 
bez bołU osadza.

Każdy BÓL ZĘBÓW zostaje uśmierzonym.
Ordynuje wyłącznie w chorobach ust od 

godz. 9 zrana do 5 po południu. (2830-6-)

Wyprzedaż zwierciadeł,
obrazów ŚŚ. Pańskloh, krajobrazów
w złoconych ramach, rozmaitej wielkości, 
odbywa się przy ulicy G r o d z k i e j  L. 58*

(2950-2-6)

W Podgórzu pod Nr. 105
SĄ  3  p o k o j e  z kuchnią na pierw- 
szem piętrze i drewutnia każdego czasu 
d o  w y n a j ę c i a .  Bliższa wiadomość 
w handlu S. A. Schlesingera. (2935-2-3)

Realność
w Krakowie pod Nr. 69 przy ul. Wolskiej 
położona, składająca się z domu murowa
nego parterowego o 8 pokojach i ogrodu, 
j e s t  d o  n a b y c i a  z wolnej ręki. Bliższa 
wiadomość w biurze Adwokata krajowego 
Szlachtoweldego w Krakowie. (2949-1-3)

Tylko za 
50 centów 

jako cenę Iowa orygi
nalnego

Jlo ¥ o
d u l i a t ó w  w złocie.

Ta przez magistrat miasta W lednla
ubogich urządzona loterya zawiera wygrane 

lO O O , t u o ,  j dukatów lO O , 1 0 0 ,  I złr. 
8 0 0 ,  1 0 0 ,  lO O  I w złocie lO O  * srebrem

j 3 Iowy mlawta Wiednia, którychI główna wygr. 200,000 złr. wynosi
\ i wiele innych przedmiotów wartościowych i sztuki, razem

3 0 0 0  wygranych wartości 6 0 ,0 0 0  ztr.
Ciągnienie nastąpi pod kontrolą magistratu 39 kutego 1816 r.

Przy zamiejscowych zamówieniach uprasza się o opłatne nadesłanie kwoty i dołączenie 40 c. 
|n a  opłatną przesyłkę losów, a w swoim czasie wykazu wygranych. (2841-2-12)

Wechsel8tube der k. k priv. Wiener HandeUbank, vorm. Joh. C. Sothćn. Graben 13. 
Losy te są do nabycia u S. Landaua spadkobierców i u S. Kaufimanna w Krakowie.

Bazar Dobroczynności!
Wiedeń

Kolnerhofgasse 
Nr. 4.

Pod tym tytułem przez 
pierwuą wiedeńską

Fabrykę b ie l izny
Wiedeń

Kolnerhofgasse 
Nr. 4.

Koszule damskie
dawniej 2 zł. tylko 1 zł.

dla celów dobroczynnych niedawno otwarty bazar, wywołał wskutek swej nadzwyczaj
taniej przedaży istotnie dobrój

a.“Q“H."Ci‘d Bielizny męzkiśj,
damskiej 1 dziecinnej

P Ł Ó C IE N  
I b i e l i z n y  s t o ł o w e j .

w najobszerniejszych kołach państwa 
wrażenie, a zachęcony przez wielostronne 
zamówienia, odważyła się ta fabryka za
kupić płótna z handlów, w konkurs po
padłych, pod bardzo korzystnemi wa
runkami, przez co jest w możności na

dal w następujących cenach: 
o połowę ceny wyrobu 

sprzedawać
Zamiast dwóch tylko Jeden iłr.

dawnie j teraz 
złr. 1.50 złr. —.75 c.
„ 2. „ 1 .— „
» 2.— » 1* s
n 2. n J- n
o 2. „ 1 • „
„ 2 . „ 1. — »
„ 2. 4. „
„ 2.— * 1- ~ <■
» 2. „ 1. „
„ 2. -  „ 1. -  „
„ 2. -  „ 1. -  „
„ 3 .  „ 1.50 „
„ 3 . -  „ 1.50 „
„ 3 . -  „ 1.50 „
„ 3—  „ 1-50 „
- 3 . -  .  1.50 „
„ 3.— „ 1.60 „

’ i -  ’  2 -  "n  “ * n * •  m
„ 4 . -  „ 2 . -  „
.  4.— 2.—

4 — * 2 — *» *• » -• »
n 4 . -  „ 2 . -  „
.  4 -  „ 2 . -  „

Majtki damskie barchanik, gładkie i pięknie strojon* złr. 1, l 1/. i 1*/,.
Spódnica z najlepszego barchanu, gładka i pięknie strojona złr. 1.80, 2, 2’/,.
Kaftanik barchanikowy gładki i pięknie strojony złr. I 1/., V/. i 2.
Koszula męzka rumburska gładka lub w fałdy złr. 21/,, 3, 31/ i 4 .

„ „ a la fantaisie haftowana złr. 31/,, 4, 41/, i 5.
„ damska, lniana, gładka lub a fantaisie złr. I 1/,, 2, 2 1/, i 3.
„ „ lniana, haftowana złr. 2‘/2, 3, 31/, i 4 .

Sztuka 30 łokci barchanu sznureczkowego złr. 7>/„ 8, 9, 10 i 11.
Sześć sztuk %  szerokiego prześcieradła bez szwu złr. 9 i 10.
Sześć sztuk */4 szer. prześcieradeł bez szwu, płócienne zlr. 14%. 15'/, i 16'/..
Nakrycie na 6 osób, perkalik i adamaszek złr. 3, 3'/., 4, 4 '/, i 5'/,.

12 „ 8*/,, 10, 11, 12 i 14.
płótna domowego złr. 6 '/,, 7 '/, i 8.

„ Creas złr. 16, 17, 18 i 18'/,.
„ irlandz. lub holender, złr. 20, 22, 23, 25 i 26.

„ . . - rumbwrskiego złr. 24, 25, 26, 28, 30, 32 i 36.
Dwanaście sztuk ręczników perkalik lub adamasz. złr. 3'/,, 3*/,, 4'/,, 5, 5 '/, i 6.

Zamówienia za zaliczką pocztową. ”
(Uprasza się o dokładny adres.) (2870. 1-12.)

An die Brste Wiener WIsohe-Fabrlk, Wlen, Kolnerhofgasse 4.

Para gatek
Dwanaście chustek batystowych z kolor, brzegami, obrąbione 
Koszula męzka szirt. z gładkim lub fałdowanym gorsem 
Koszula perkalowa, najnowszego wzoru
Angielsk. kaftanik trykotowy lub kolorowy biały lub kolorowy
Sześć pięknych chustek batyst, z kelor. brzegami obrąbione
Sześć potrójnych kołnierzyków najnowszej formy
Koszula damska dziergana z najlepszego szirtingu
Piękny kaftanik damski nocny z najlepszego gatunku
Sześć ręczników gwarant, za prawdziwe płótno
Lniane gatki męzkie
Kolorowa koszula krotonowa, dobrze farbowana
Biała koszula męska z gładkim gorsem
Ładnie ubrana koszula damska najlepszego gatunku
Ładnie dziergane kalesony damskie
Szirtingowa spódnica najlepszego kroju
Gatki męzkie z płótna rumburskiego
Ang. koszula Oxford, najnowszego wzoru
Koszula męzka z płótna rumburskiego, 3kroć fałdowany gors
Piękna koszula balowa, ręcznie haftowana
Sześć par mankietów ang. najmodniejszych
Pięknie dziergana koszula męzka, ładnego kroju
Ładny francuski kaftanik, pięknie haftowany
Ładna spódnica, pięknie ubrana

Sztuka 30 łokci */<
» 46 „ %
» 50 „ %

54 „ %
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Obwieszczenie.
Nr. 852.      (2918-2-3)

W Magistracie Myślenickim sprzedaną 
będzie na dniu 1 4  G r u d n i a  b .  
r. o godzinie 12 w południe przez li- 
cytacyę publiczną: a) reszta drzewa ze 
starych zrębów miejskich 1873/4 i l8 7 4/ 5 
na 1175 złr. 7 c. w. a oszacowana, 
tudzież: h) cały zrąb bieżący 1875/ 6 
oszacowany na 3450 złr. 26 c. w. a. 
każde osobno. Wadium ad a) wynos’ 
118 złr., zaś ad b) 345 złr. w. a. 0 -  
ferty w powyższe wadia opatrzone wno
sić można i najprzód pisemnie do kasy 
miejskiej. Akt oszacowania i warunki 
licytacyi przejrzeć wolno w kancelaryi.

Magistrat miasta
Myślenice, dnia 8 Listopada 1875

Burm istrz: D r. Marek.

Woda do zębów
Dra J a c k s o n

W  P A R Y Ż U .
Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniej

szą dla leczenia i zachowania zębów od próchnienia. 
Utrzymuje bardzo przyjemną woń w ustach, zagaja 
zranienia dziąseł delikatnych i skłonnych do krwa- 
wiehia, uśmierza w jednej chwili najgwałtowniej
szy ból zębów.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach P r, 
Trauczyńskiego i Kedyka, — we Lwowie w aptece 
P. Mikolascha, — w Warszawie w składach mater. 
aptecz. PP. Gallego i Mrozowskiego. (2773-5-24)

Bardzo ważne
dla Szanownych Pań Gospodyń, tudzież 
PP. Właścic.eli gorzelń, piekarń, cu

kierń itd.

Droidże prasowane
z fabryki Ad. Ig. Mauinera i Syna w Wia 
dniu, które na wszystkich wystawach po
wszechnych i przez praktycznych znawców 
za najlepsze w całej Europie uznane, bo 
one są jedynie pewne i najsilniejsze w fer
mencie gorzelnianym i piekarskim — przy
chodzą codzień świeże do Krakowa wyłą
cznie do Handlu J a n a  HTa g c l  przy 
Rynku głównym, jako do głównego składu 
na zachodnią Galicyę. Tenże handel poleca 
także oprócz zwykłych towarów korzeń ych 
szczególniej świeży transport chińsko -ro  
syjskiej Herbaty w wybornych gatunkach 
od 2 do 5 złr. za funt wied., prawdziwe 
tureckie śliwki i powidła, świeżą najprze
dniejszą francuską oliwę z Aix, różne cu
kierki zagraniczne, grzybki suszona, naj
piękniejsze rodzenki sultańskie i migdały, 
miodownik toruński, mąkę peszteńską i kra
jową, miód praśny i doskonałe ogórki ki
szone. Prawdziwy stary arak, rum, Cognac 

francuzki i różne inne likwory.
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają 

się natychmiast. (2906-2-)

iurete!
375,000 mareknlem. 
czyli 218,750 złr. baw.

w korzystnym razie jako najwyższą wygraną 
nastręcza n a j n o w s z e  w i e l k i e  l o a o -  
w  t a n i e  p i e n i ę ż n e ,  pozwolono i poręczo

ne przez w y g o k l  r z ą d .
Korzystne u r z ą d z e n i e  nowego planu jest 
tak ie , że w 7 - miu losowaniach w ciągu 
kilku miesięcy 4 1 ,7 0 0  w y j t r n n y c ł t  roz- 
trzygniętemi zostanie, pomiędzy temi znajdu
ją się główne wygrane w danym razie R.Mark. 
8 ? f t , o o o  czyli •  1 8 ,7 5 0  złr. naw., szcze

gółowo zaś

1 wygrana rut M. 250 ,000 , 1 na
125.000, 1 na 80,000, 1 na 60,000,
1 na 50,000, 1 na 40,000, 1 na
36 .000 , 3 na 30,000, 1 na 24,000,
2  na 20,000 , 1 na 18,000, 8 na
15.000, 9 na 12,000, 12 na 10,000, 
36  na 6,000, 40 na 4,000, 204 na 
2,400, 412 na 1,200, 512 na 600, 
597 na 300, 18,800 na 131 itd. itd.

Najbliższe pierwsze ciągnienie wygranych 
tego wielkiego przez państwo poręczonego 
losowania pieniężnego, urzędowo postano
wione, odbędzie się

Już 15 i 16 Grudnia b. r.
i kosztuje
1 los oryg. tylko M. 6 czyli 3  ztr. 50 c.
V a n  » n n  9 „ 1 n 7 5 C.

V t »  n n n 7 t/2 „ —  „ 90 C.

Wszelkie zamówienia wykonane będą na
tychmiast z największą starannością za na
desłaniem pieniędzy, przekazem pocztowym 
lnb za zaliczką, a każdy zamawiający otrzyma 
od nas losy oryginalne zaopatrzone w pieczęć 
państwową.

Do zamówień dołącza się darmo potrzebne 
urzędowa plany a po każdem ciągnieniu po
syłamy naszym interesowanym bez wezwania 
urzędowe wykazy.

Wypłata w y g r a n y c h  następuje zawsze 
punktualnie za poręczeniem państwa i może 
być uskutecznioną wprost pocztą lub na żą
danie interesowanego za pośrednictwem ban
kierów we wszystkich większych miejscowo
ściach w Austryi.

Nasz kantor zawsze jest szczęściem obda
rzony i często między wielu innemi zna- 
cznemi wygranemi cieszył się pierwszemi 
głównemi wygranemi, i takowe wypłacone 
były wprost naszym interesantom.

Spodziewać się należy, że przedsiębiorstwo 
to założone na b a r d z o  r z e t e l n e j  
p o d s t a w i e  znajdzie wszędzie silne po
parcie , dlatego prosimy celem szybkiego 
wykonania zamówień o rychłe nadesłanie 
tychże. (2723-.1-)

M m  & Simon,
S a n t o r  w y m i a n y  1 bankowy 

w Hamburgn.
Sprzedaż i zakupno wszelkiego rodzaju obli- 
gacyj państwa, akcyj kolejowych i losów 

pożyczkowych.

Dr med. Faykissa ̂
Wyciąg z ziół Karpat spizkich

1 flakon z opisem użycia 75 c.

Cukierki z ziół K arpat spizkich
1 pudełko z opisem użycia 35 cnt.

Herbata z ziół Karpat spizkich
1 paczka z opisem użycia 25 c.

Dla

cierpiących na piersi i płuca.
Przez wielu lekarzy cywilnych i wojskowych z najlepszym skutkiem używane i pole

cane przeciw kaszlowi, nieżytowi, chrypce, kokluszowi, grypie, astmie, dolegliwościom w od
dychaniu, kolce w boku, ostrym nieżytom oskrzeli, zapaleniom płuc i innym wyniszczającym 
i osłabiającym chorobom.

Te środki lecznicze są prawdziwe do nabycia u wynalazcy samego J ó a s e rn  F a y -  
kissa aptekarza w Temeszwarze, Josefstadt; następnie w Mrakowic u A. Siedlec
kiego autek., J- Trauczyńskiego aptek.; we Lwowie u Etnckero aptek.; 
w Wowym Sączu u Hosterkiewicza spadkobierców i l i .  MUllerai w SlareJ 
wsi (Altendorf) u Jonasu. (2680-5-5,

i f * ■■■ -
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Vin de Bugeaud
An Quinquina et au Cacao combinfc

WINO ŚGIAGAJĄCO-ODŻYWCZE BUGEAUD’A w połączeniu z C h in in ą  i  C a c a o . 
Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdro
wie z a  pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych 
nazwany został: ŚCIĄGAJĄCO-OŻYWCZYM. Przygotowany nawinie hiszpańskiem 
wybornego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracają
cych mozolnie do zdrowia, dzieci wątłych,kobiet delikatnych, starców osłabionych 
wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących :
NIEDOKREYNOŚCI, CIERPIENIACH NERWOWYCH, CHRONICZNEJ BIEGUNCE, OSŁABIENIU PŁCI0- 

WEM, PRZEKRWIENIACH BIERNYCH, ZOŁZACH, SKORBUCIE, W PERYODACH POWROTU DO 
ZDROWIA PO CIĘŻKICH GORĄCZKACH.

WYSTRZEGAĆ SIĘ NALEŻY FAŁSZERSTW 1 NAŚLADOWNICTW 
SKŁAD Gł/UWNY w optece P. LEBEAULTA, 53, ulica Rćaumur, w PARYŻU. 

Dostać można w K r a k o w i e  w  aptece P. Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka; 
we L w o w ie ,  w  aptece P. Mikolascha.

A

A

(2474-31-331

Do Szanownej Publiczności.
Zachęcony powodzeniem, jakie moje w początku tego roku ogłoszone grupy losów miasta Wiednia uzyskały, ciągle o tern przemyśliwałem, aby ten 

rodzaj zakupywania losów doprowadzić na najwyższy punkt wydr.skór;alenia, io  spodziewam się osiągnąć w następnej kombinacji, która odzn&oza Slf dotyoh- 
ozas rzadko podaną nadzieją znacznój wygranej, tudzież doskonałą hlpoteozną pewnośolą Jako kapitał zakładowy. Spodziewam się zatem, iż mogę 
liczyć na bardzo liczne uczestnictwo.

Tworzę więc

G R U P Y  T O W A R Z Y S K I E
■ iii 1000 l o s ó w .

Każda taka grupa zawiera:

lO O  sztuk 1.839 r. ‘L losów,
lO O
lO O
lO O
lOO

u

n

1 8 5 4  r. złr. 250 m. k. losów, 
1800 r. 1|5 losów,
1804 r. całych losów,
1810 r. całych węg. losów premio w.

lO O  sztuk losów kredytowych,
lO O  „ „ miasta Wiednia,
flOO „ „ żeglugi parowej na Dunaju,
lO O  „ „ regulacyi Dunajowój,
lO O  „ „ złr. 100 Tryesteńskich.

S ą  to  n iezap rzeczen ie  najlepsze a u str ia ck ie  losy , pom iędzy  niem i p ięć rod za i 
z  odsetkam i.

Ma te  lOOO lo§ów w ydaję tOO k w itów  u dzia łow ych .
W ła śc ic ie le  tych  lOO k w itów  udziałów  ych ^rają w spólnie na w szystkie w  tej grupie znaj

dujące się  losy przez p ięć  lat, m ianow icie aż do rozw iązania grupy.

Rocznie odbędzie się 24 ciągnień z głównemi wygranemi więcój niż

m i l i o n a  z l o l y c h  a n s l r .
Wszelkie wygrane wypadające na te losy podczas trwania wpłat, będą wypłacane gotówką uczestnikom dotyczącej grupy po odtrąceniu kosztów 

losy mające być zakupione w miejsce wyciągniętych.
z a

WYDMIE ORYGINALNYCH LOSÓW
nastąpi tutaj nie jak jest w użyciu, dopiero po spłacie wszystkich rat, lecz wydzielonym zostanie za każ
dym razem po upływie 6 miesięcy i zapłaceniu 6 rat, jeden gatunek losów składający się ze 100 sztuk 
z grupy, a każdy uczestnik tejże otrzyma 1 sztukę, a więc rocznie 2  losy, tak, że po upływie dziesią-

tego półrocza dziesiąty i ostatni gatunek losów wydanym zostanie-

Szczególniejsze korzyści tej kombinacyi są zatem w krótkości następne:
1. Dostaje się uczestnik w drodze po sobie następującej spłaty w posiadanie 10 najlepszyoh losów, z tych 5 odsetkowych, które więc

najpewniejsze założenie kapitału tworzą. • • - .
2. Gra właściciel udziału już po pierwszej spłacie częścijwej na wszystkie 1000 losów bez płacenia promes, które podczas jednego roku na 10 takich 

pojedynczych losów już około 120 złr. kosztować mogą. . . . .  . . . .
3. Pójdą w górę najmniejsze wygrane wszystkich tych losów, tak, że po upływie pewnego czasu już najmniejsze wygrane więcej niż cenę kupna wynoszą.

Splata następuje
w 60 po sobie następujących częściow ch ratach po złr. 30, z których pierwszą !rw. tę złr. 30 zaraz przy zamówienia odziało dołąozyó należy.

Po nadejściu zgłoszenia otrzyma zamawiający kwit udziałowy, zawierający serye i numera wszystkich 1000 losów. Uczestnikom z prowincyi przysła
nym łędzie kwit udziałowy opłatnie, a zarazem otrzymają oni wystawione przezemnie opłatne przekazy pocztowe do użytku następnych spłat, przezco każdy 
dalszy wydatek pocztowy odpada. Wykazy ciągnień darmo. (2847-3-3)

2 Stycznia 1876 r. rozpoczyna się gra towarzyska.
W tym dniu odbędą się 4 ciągnienia, mianowicie:

ciągnienie losów 1854 r.9 główna wygrana złr. 100,000
kredytowycli 200,000
miasta Wiednia 200^000
regulacyi Dunaju ,» 100*000

Powyżej wymienionej cenie zakupna i na tychże warunkach wystawione będą także kwity od, iorcze na te dziesięć losów (z każdego na wstępie wy
mienionego gatunku jedna sztuka), na które więc właściciel kwitu odbiorczego sam grg.

Ustne i listowne zgłoszenia mogą być przyjęte tylko do 15 Grudnia b. r. wyłącznie w biurach podpisanego w Wiedniu, Sonottenrlng 1.

FERDYNAND F. LEITNER $  C. K. NADV. WEKSLARZ
w  W IE D IIU , B U D A P E S Z C IE , R Z Y M IE .
Wypłaty odsetkowane będą na 5° „, mianowicie w  ten sposób, że po upłacie każdych 
6 rat miesięcznych, tj. 180 złr., przy wydaniu każdego losu oryginalnego równo- 
cześnie na kwicie wystawiony kupon kwotą 2 złr. 25 cent. wypłaconym będzie.

J!

>e-
Mlody c z ło w ie k

z Pius, w wńku lat 25, posiadł, ący 
głość w rachunkach i prowadz aniu rejestrów, 
język n emiecki, znajomość wiejska go go
spodarstwa. świadectwa dobre— po z,kuje 
od 1 Sty znia lub 1 Kwietna 1876 r. miej
sca jako k&syer na wsi, przyozein mógłby 
spełniać obowiązki pisarza.— Bliższa wia
domość i adres w handlu korzennym Jona 
Kosza, ul. Grod- ka w Krakowie. (2958 2 3)

Ilieszkanie
sk ła d a ją c e  s ię  z 9 poko i, 2  k n e h -n  oficyny, 
og r du  d u  ego p ięknego  z wyli rnym  o w o 
cem  i św ieżem  pow ie trzem , j c s  l  d o  i m -  
j ę c i a  l i a ż ł i c s o  p r ;y  ulicy
W o l s k i e j  Nr. 69. —  Bliższa w iad o m o ść  
u s tró ż a . ( 9 6 0 -2  3)

S p r a s e d a S  
lab zamiana.

W i eś  półtory miii o i  Tarnawa, poi rr iii 
od stacyi kolejowej Pieśnią poł żona, za
wierająca 180 morgów lasu i 60 morgów 
pola ornego, budynki go poda’skie i do- 
mek mieszkalny zupełnie nowe, jest zaraz 
z wolnej ręki do sprzedania lub do za
miany na realność w Krakowie albo też 

pod samym Krakowem.
Bliższe szczegóły u właścicielki w I» o -  

l e lu  P o ll e r a  Ł . I i .  (2836-6-6)

INowo otwarty!
w i e d e ń s k i  centra lny  sk le i ł

27 c.
towarów ro b o ty  rocznej

Br. Heim,
V  W I E D N I U ,

W in ie n ,  I I a u p t f t t r a t . s e  9 0 .
Tylko a  2 ?  G e n t Ó W  łokieć Wied.

materye na snknle z wełny owczej,
najlepsze najmodniejsze we wszelkich barwach i 
deseniach, świecące, rypay, mocliairs, 
velvety, wattmolle, płótno przędzone 
i kreasowe, bielizna łóżkowa, nanki- 
ny, obrusy i serwety adamaszkowe, 
ręczniki, dymka. płótno oxfordakie, 
chustki do nosa płócienne 1 batysto
w e, firanki koronkowe, krepa w róż

nych barwach.-

WIE LK I WYBÓR
wstążek jedwabnych i aksamitnych, 
koronek, rękawiczek męzkich i dam
skich, krawatek mezklcl. i damskich, 
%i% szyfon, kretonów na meble, ry- 
psów na m eble, kobierców ważkich, 
barchaników, */« chustki wattmoll i 
berlińskie, pończoch dla pań i dzieci.

Cenniki i próbki na żądanie darm. i opła
tnie. (2777-6-12)

Rozsyłki punktualnie i sumiennie za zaliczką.

MU de MELISSE des CAEMM
F. H O Y E R  ua ulicy T a ra n m , 14, 

xv Paryżu.

Woda z rośliny zwanój njiodownikiem kanneli- 
okira, nagrodzona medalem ,na powszechnej wysta
wie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie 
*uany i używany w Paryżu p r z e c i w e h e l e r z t ,  
a p o p l e U . y o i u , . p a r a l i ż ó w a n I r ,  
l e i u d l e n ł o m , m l j a r e n o m , b o l e ś c i  S 
r ż n i ę c i u  w  ż o ł ą d k u ,  n l e . l r a w w o . r l  
i t. d. . (2462-16-)

Skład główny w Krakowie w aptece p. J . Tran- 
czyńtkiego i w aptece W. Redyka. — we Lwowie 
w aptece p. P. Mikolascha.

W iedeński największy

27 cni.
K I K  Ł i »

firmy uznanćj za rzetelną i porządną

Bernhard Pollak
W  WIEDNIU, 

K a r n t n e r s t r a s s e  M r .  1 4 -
(naprzeciw Weichburggasse) 

sprzedaje wyłącznie i jedynie za najuczciwszą rękoj
mią doskonałego gatunku i prawdz. towaru zawsze

najświeższe rzeczy 
na Każdą pore

materyj na suknie i wełny owczej.
lóciennych

jedwab-
Również najrozmaitsze gatunki towarów pló< 
modnych, łokciowych i tkanych, wstążek 
nych i aksamitnych, tudzież koronek gwipi 
we wszystkich rodzajach, oprócz b a r  

nych towarów.

C e n n ik  1 p r ó b k i
darmo 1 opłatnie.

Zamówienie choćby najmniejsze wykonane będzie 
punktualnie za zaliczką. (2446-19-30)

Nieodpowiednie towary bez trudne- 
śol napowrót przyjęte będą-

Laut Original-Briefen fiber (2518-17-)
5 0 0 0 ł i r a n k e  g e ł i e l l l

B e r i i h n i t e  S e h r l f t .  t
Durch die Ed. H f lg e l’sche Buchhandlung in | 

Wien, S tad t, Herrengasse Nr. 6, zu beziehen: 
N e u e i  U e l l i y r t e m

fiir k r a n k e  und g e s c h w a c h t e  M a n n e r .
NB. O h n e  jede Arznei, reine Naturheilung. 

Preis H 2. mit Post fl. 2 10._____________
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L5*8- RADA OGÓLNA 
Tovarzystv* Dobroozyaneśoi

W KRAKOWIE, 
postanowiwszy rocznicę 57 założenia kra
kowskiego Towarzystwa Dobroczynności ob
chodzić nroczystem nabożeństwem w kapli
cy Zakładu w d. 9 Grudnia r. b. t. j. we 
czwartek o godz. lOej rano. Rada ogólna 
zawiadamia o tern wszystkich Członków 
Towarzystwa Dobroczynności i zaprasza ich, 
oraz Szan. Publiczność krakowską do ucze
stniczenia w tern nabożeństwie.

Kraków, dnia 21 Listopada 1875 r.
Prezes

D r. K . Hoszowski.
Sekretarz

D r. Leon Oyfrowicz.

Podziękowanie.
Poczytujemy sobie u  święty obowiązek zło- 

tyć publiczne podziękowanie Wmu Dr. OballÓ- 
sklemu, za uratowanie naszego ojca od okro- 
pnśj głodowśj śmierci. Skutkiem bowiem udła
wienia się, przez cztery doby nic nie jedząc, 
odstąp ony od innych znakomitości chirurgicznych 
szatany był na niehrbną śmierć głodową. Do
nie™ Dr. Obaliński, chociai sam niezupełnie 
zdrowy, zręczną swą operacyą przywrócił mu 
tycie, a nas wy rat 'Wał od sieroctwa, za co Mu 
dzęsnjemy serdecznem Bóg zapłać!

Siekierska Anna
( 985) i dziećmi.

Wezwanie.
Z powodn zalegania td  dłuższego czasu wielu 

książek wypożyczonych z biblioteki wydziału lekar
skiego, zarząd tejże za wiedzą dziekana wydz. lekar. 
Wgo Prof. Dr. Ł. Rydla wzywa, jak również upra
sza starszych kolegow wzawodzie o zwrócenie bi
bliotece książek wypożyczonych w ciągu miesiąca, 
w przeciwnym bowiem razie zarząd zmuszonym bę
dzie w myśl § 16. statutu biblioteki udać się na 
drogę sądową. (2967-1-3)

Kraków dnia 5go Grudnia 1875 r.
Jacek Jabłoński,

bibliotekarz.

Agencja dla Rolników S. M iM iego
w Krakowie, Rynek L. 28

zakupuje owies
i uprasza o nadesłanie próbek z oznacze
niem itości i ceny loco Kraków transito. 

(2969-1-3)

Wacław Rade
w P rndn C ą Hibeneroasse Nr. 7, w pi

hr. Kińskiego, 
poleca tanie serwisy na 6 osób:

1 flaszka na 1 litra złr. 1*80^ _ . ,
6 puharków „ 1-801 z
6 szklanek do kawy „ 2 7 0 '
6 ki li zków do wina ,  —*90 
6 kieliszków do wódki „ - -  90 

zer* 8-10
■ a 1*2 o ób za podwójną cenę; według ży- 
z ni może być dodanych więcćj karafek. 

Ri-niet są na składzie tanie talerzyki na 
w. ty i do sał .t, zwierciadła w złoconych i 
dr wniaoych ramach, szklanki '/, litrowe 
pô  ząwszy od 18 c. i wyżej, wreszcie wszyst
kie w zawód szklarski wchodzące towary. 

(2963-1-4)

kry
ształowego 
szlifowane.

A. Haczuskiego
cesar. i królewsko 

środek do bar-
wyłącz. uprzywiL 
wienia włosów.

do farbowania włosów na blond, bru
natno lub oarno. Sporządzany z zielo
nej łupiny orzechów, zdrowiu i włosom nie
szkodliwy najzupełniej, farbuje włosy w p ię
ciu minutach pięknie i trwale na blond, 
brunatno lub eiarno, nie walając ani 
skóry na głowie ani bielizny. (2911-1-) 

1 flak. płyn. Extraktu z orzechów 3 zł.
1 słoik pomady „ 2 „
1 flakon olejku orzechowego 2 ,  

Prawdziwe do nabycia: 
to ekladtie parfum eryj: 

U 1 C Z I N K 1 K G O  ,
W KRAKOWIE u Józefa Jahna,
■ .  u Wilhelma Fenza.
» LWOWIE u Edw. Hawranka kupca.

u Leona Sedlaka „ 
n a  u K. Strzyżowskiego „
.  n u Marcina Mullera „
,  NOWYM SĄCZU u W. Filipka apt.
„ TARNOWIE u W. Wielogórsldego.

Jest do sprzedania
para koni karecianych, młodych, 
pół krwi angielskiśj. — Wiadomość o 
portyera w Hotelu Saskim. (2954-3-3)

W a żn e  d la  dam .
Największą senz&cyą robiący

środek piękności
jeat c. k. uprz.

Ellsabet Cróme
Dra Rosenberga, 

p.zcz Wydział medyczny, a w szczególności 
przez prof. Dr. Ztieel wypróbowany i naj

mocniej zalecany. (2737-6-7) 
Służy on do świeżego i młodego utrzy

mania cery twarzy do póżnćj starości, od
dala i niszczy wszelkie nieczystości skóry, 
jakoto: piegi, krosty, czerwoność nosa itp. 
Cena oryginalnego słoika 1 złr. 60 c. 

Tegosamego wynalazku
Poudre Princesse Orientale
biały i różowy, po 80 cent. w pudełkach.

W  Główny skład w aptece 
stockmara w Krakowie.

D Y B E K  YA
Towarzystwa 'Saliczkowego w Krakowie

„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“
ulica & Jana Ł. 3 0 5

zawiadamia strony interesowane, że przyjmuje do swój kasy na książeczki 
wkładkowe tak od Gzłonków należących do Towarzystwa, jak i od osób ob4 
cyeh nie należących do takbwego, wszelkie sumy jako oszczędność i od tych 
obHcza procent od chwili ich złożenia aż do daty podniesienia, a mianowicie?

1) z trzechmiesięcznem wypowiedzeniem S i e d m  od sta rocznier
2) z krótszem wypowiedzeniem S z e ś ć  od sta rocznie. (2904-3-6)

Kraków dnia 29 Listopada 1875 r.
Kontrolorr 

Ignacy Nowicki.
Dyrektor: 

J ó z e f Kiciński.
Kasyer: 

Nikodem Lenczewski.

V  handlu towarów koloniaiDych, win i materyatów aptekarskich
Jana Janiki

w Hrzysztoforach, Rynek główny w Krakowie,
dostać można wszelkich doborowych towarów po n a j u m i a r k o w a ń s z y c h  cenach,

a mianowicie:
Cukier w głowach, funt wagi wiedeńskiej od 25 do 27 cent.

H erbata od 1 złr. 50 cent. do 12 złr. za funt wagi wiedeńskiej.
K a w a  w różnych gatunkach od 70 c. do 1 złr. 10 c. za funt wagi wiedeńskiej.

Handel ten jest zarazem dostatecznie zaopatrzony we wszelkie wody mine
ralne tak krajowe jak i zagraniczne. (2892 6-6)

Pierw szy i największy

sKad fabryczny towarów łóżkowych
J. Bajała w Krakowie

w Rynku głównym  pod i\r. 51 naprzeciw głów nej
strażnicy,

poleca po stałych cenach fabrycznych
łóżka żel&żne wszelkiego rodzaju, łóżeczka dla dzieci, wózki i kolebki, elastyczne wkła
dy do łóżka, materace włósienne i z trawy morskiej i sienniki, kapy na łóżka jedwabne, 
z najnowszych lyońskich materyj, jedwabne atłasowe i wełniane, tybetowe, flanelowe, 
tudzież kołdry gobelinowe i rypsowe, derki dla koni i koce, poduszki pierzane i włó
sienne, poduszki gutaperkowe powietrzem napełniane, ze skóry jeleniej i safianowej, 
prześcieradła ze skóry jeleniej. Wszystkie gatunki lepszej i zwykłej pościeli do łóżek 
i tejże wykonanie, niemniej wszelkie w tę gałąź wchodzące przeróbki uskutecznione 
będą jak najtaniej i najspieszniej. Cenniki posyła na żądanie. (2394-10-)

4 1 , 9 0 0
pieniężnych wygranych w 7 ciągnieniach

w kwocie
9 milionów GG3,G80Imarekfiiiein.

zawiera, przez hamburskie państwo doswolone 1 poręczone loM- 
wanto pieniężne. Główna wygrana wynosi w danym razie 395.000 
marek, szczegółowo 950.000 marek, 195,000, 80,000, 
00,000, 50,000, 4 0 ,000 , 30.000, 3 po 30,000, 
94,000, 9 po 30,000, 11,000, 8 po 15,000, O po 

19,000, 19 po 10,000, 30 po 0 ,0 0 0  itd. 
Ciągnienia odbywają się publicznie przed notaryuszami i świadkami.
Za wypłatę wygranych ręczy państwo.
Ciągnienia wygranych są wedle rozkładu urzędowo postanowione.

Całe losy oryginalne marek 6 ożyli złr. 3 50 
Pół * .  „ 3 „ „ 1*75
Ćwierć, •90

przeshne będą punktualnie za otrzymaniem kwoty lub ai zaliczką: Dla dogo
dności zamawiających i celem oszczędzenia kosztów pocztowych urządziłem rzecz 
w ten sposób, iż mogą być sprzedane także losy na wszystkie ciągnie
nia ważne

1 cały los marek 190 esyll air. 90*—
1 pół losu „ oo „ „ 35*—
1 ćwierć losu * 30 „ „ 19*50

Urzędowe wykazy wygranych i pieniądze wygrane rezsyłam natych
miast po ciągnieniu.

Ponieważ pierwsze ciągnienie odbędzie się już 15 i 16 Grudnia 1875 r., 
przeto uprasza o szybkie nadesłanie zamówień, upoważniony do sprzedaży tych 
państwowych losów bankier (D 9579)Dawid Ltllenfeid

(2873 1-) w Hamburga.

Tabelki
zamiany miar 1 wag wiedeńskich 

na miary 1 wagi metryozne
po 5 cnt. sztuka

wydał 1 sprzedaje
M. D W O R SK I w  K R A K O W IE

(2146-7-10)

gW  Rok 48 wydawnictwo. *W|
JÓZEFA CZECHA

Kalendarz Krakowski
n a  r o k  1 8 9 6

wyszedł z druku i zawiera w sobie: kalendarz pol
ski, ruski i żydowski; nabożeństwa w kościołach 
krakowskich; zaćmienia słońca i księżyca, oraz lu- 
nacye i zmiany powietrza; tablica wschodu i za
chodu słońca; wspomnienia historyczne miasta Kra
kow a.— Rozmaitości: Jan Kochanowski; Opisanie 
wjazdu uroczystego do Krakowa Jana HI. i jego 
małżonki Maryi Kazimiry; Częstochowa; Olbrzymi 
teleskop; Praktyczne zastosowanie miar i wag w 
gospodarstwie domowem, zaprowadzić się mających 
od 1 Stycznia 1876 r .;  Telegramy, poczty, drogi 
żelazne; Kalendarz ciągnień niektórych papierów 
państwowych w r. 1876; Tabelka stemplowa; Jar
marki uprz. w Król. Galicyi, WKs. Krakowskiem, 
i Ks. Bukowińskiem; Uwiadomienia. WĘF" Pobie
żne wyszczególnienie znakomitszych, widzenia go 
dnych rzeczy w Krakowie i okolicach, dla wygody 
zwiedzających to miasto. (2753-3-3)

Cena egzemplarza 45 c„ tuzina 4 złr. Kupującemu 
na jeden raz tuzinów 12 dodaje się trzynasty.

Doniesienie.
Z dniem 6 Listopada spółka obywateli 

wiejskich o t w a r ł a  u k l e p  k o r n i -  
m ow o -  r o l n i c z y  . .p o d  O p a t r z 
n o ś c i ą  p r z y  u l .  J S ' le r y a n s h le j  
p o « l Iz . 3 3 9 .  Sklep ten zaopatrzonym 
został we wszystkie artykuły żywności, na
biał, zwierzynę, wędliny, owoce świeże i 
suszone, kompoty, konseiwy, powidła, se 
ry, bryndzę, pikle i t. p. Wszystkie przed
mioty są domowej robol y, a spółka na
bywa takowe lub bierze w komis do sprze
daży wprost od gospodyń i obywateli wiej
skich. Upraszamy więc te osoby, które 
przemysł krajowy obchodzi, aby raczyły 
wprost zgłaszać się do nas nietylko z przed
miotami domowego gospodarstwa, ale z tern 
wszystkiem, co sięgną wsi produkuje i co 
korzystnie za naszem pośrednictwem spie
niężyć można.

W końcu spółka donosi, że otwarła 
własną piekarnię, g Izie się wy
rabia oprocz zwyczajnego i wiedeńskiego 
pieczywa

chleb żytni wiejski 
i chleb razowy.

Wszystkiego dostać można po umiarko
wanych cenach od godziny 6ej rano do 
8ój wieczór; (2708-4-)

Nakładem Księgarni i Drukarni 
•fana Rost*nl»elm» W  Brodach

wychodzi i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach

Dotąd opuściły prasę:
Tomik I. zawiera: Sierota, napi

nał I V .  Hoffmann, przełożył Bo
lesław Dunin.

Tomik H. zawiera: Przemytnik, 
napisał Pr. Hoffmann, przelo
ty! Bolesław Dunin,

Tomik HI. zawiera: Hrabia 1 n l e d ź -  
wledzlarz, napisał Pr. Hoff* 
n a n n ,  a przełożyła Paulina z L. Wil- 
konska. (J&stto jedna z ostatnich prac ś. 
P- wUkoński |̂.) Każden tomik kar
tonowany i ozdobiony czterema pięknie wy
konami stalorytami sprzedaje się pojedyn 
czo po 50 cent.

Życzący sobie nabywać tę „Bibliotekę4* 
raczy dołączyć na frankaturę po 2 centy, 
a zatem po 52 centy za każden tomik.

Wydając niniejszą bibliotekę dla młodego poko
lenia, mam zamiar przedstawić mn w szeregu przy
kładów wzory moralności i miłości bliźniego — tej 
podwaliny szczęścia dla pojedynczego człowieka, 
jak dla całych narodów: Oby w sercach młodzieży 
znalazły odgłos, oby ją  zachęciły te naśladowania.

To jedno, czego pragnie wydawca i z serca jśj 
tyczy- (2736-9-20)

Ces, król,

Kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.

O b w i e s z c z e n i e
Do związkowego ruchu towarów środkowo-rosyjsko-austryackiego i środ- 

kowo-rosyjsko-galieyjsko-północno- niemieckiego z d. 3 (15) Września 1875 r. 
wejdą w życie od d. 1 (13) Grudnia 1875 r. dodatki III i IV.

Takowe zawierają pozycye frachtowe dla bezpośredniego przewozu zboża, 
ziarn strączkowych, nasion olejnych i próżnych worków ze stacyj kolei Kur- 
sko-Kijowskięj do Austryi i północnych Niemiec, jakoteż nowe, zniżone pozycye 
frachtowe dla przewozu od stacyj: Kijów, Holendry, Kalinówka, Winnica i Gni- 
wan kolei Kijowsko-Brzeskiej do północnych Niemiec.

Egzemplarzy tych dodatków dostać można w biurze komercyalnem we 
Lwowie i w ekonomacie w Wiedniu.

Lwów w Grudniu 1875 r.
(3003) llj  reke.va ruchu.

Towarzystwo kredytowe 
miejskie

udziela Członkom swym

pożyczki h ipoteczne gm inne i za liczk i
wydaje

6°!o Li sty dłużne
i przyjmuje

tak w Biurze centralnem we Lwowie, jak i w Biurach ajencyjnych okręgo
wych i powiatowych

wkładki oszczędności
od Jednego zlr. począwszy na k s i ą ż e c z k i  i m a r k i  wkładkowe

procentując je po 6 %  za 14 dniowem wypowiedzeniem
» n n 7 ° / 0  n *^ó n «

„ „ 6 %  „ 60
Biuro Towarzystwa we Lwowie, ulloa Wałowa Nr. 2.

(26617.) Dyrekcja.
Zabezpieczony znakiem ochronnym.

„C ap ellln “  środek roślinny na porost wio-
«>A|m sprawdzony i uznany tak przeż c .  k. Homiayę zdrowia, jakoteż przez ehe-
SU W j mików s ą d o w y c h ,  zjednał sobie ogromne wzięcie u publiczności świetnemi swemi 
skutkami, czego dowodem przytoczone świadectwa, które każdy przejrzeć może. „Capellin“, który

bez żadnej przymieszki mineralnej składa się je
dynie z wybornych ziół i korzonków, a więc bez żadnćj 
obawy używanym być może, posiada następojące przymioty: 

1. Przjśpiesza porost włosów, 
k  2. Cl,roni od ich wypadania, mianowicie po tyfusie,

• m  n  po połogu i po przebyciu innych ciężkich chorób.
® 3. Zabezpiecza włosy od siwienia, dostarczając ich ko

rzonkom pożywnych soków i wzmacniając takowe.
4. Działa jako środek czyszczący przeciw tworzeniu się łupieżu.
5. Poma ga na wyrzuty skórne na głowie, wysypki, liszaje itd.
6. Działa skutecznie i uśmierzająco na migrenę i nerwowy 

ból głowy.
7. Nadaje włosom nietylko siłę i tęgość, ale także i piękny 

połysk.
Ten więc środek na porost włosów powinien słusznie mieć 

pierszeństwo pomiędzy wszystkiemi innemi.
Ma łaskawą uwagę zasługuje dalej i 

Exlraki przeciwko łupieżowi z zaręczeniem za sku
tek tego jednego z najnieszkodliwszych środków, bez żadnćj przy
mieszki mineralnej, którego nawet dla dzieci używać można bez 

obawy. Skutek następuje w kilku minutach po zwilżeniu skóry na głowie, łupież puszcza się w sposób 
bardzo przyjemny. Środek ten więc może być używanym w każdym zakładzie fryzyerskim. Dołączony 
przepis obznajmia ze sposobem używania.

Sposób użycia wskazany jest w załączonym przepisie. Cena wielkiej flaszki do użycia na 10 razy 
złr. 1, małej na 6 razy 60 cent.

E. w. Niesner, Wien, Wiedeń, Karlsgasse Nr. 18.
Świadectwo lekarskie.

Niniejszem zaświadczam, że środka na porost włosów (,,Capellin“) używałem u wielu moich 
pacyentów, iż z pomocą tego środka osiągnąłem nadzwyczajne i prawdziwie zadziwia
jące rezultaty tak  co do porostu, jak również co do zapobieżenia wypadaniu włosów; w Bkutek tego 
z przyjemnością mogę ten środek jak najlepiej polecić każdemu. Na potwierdzenie tego świadectwa 
kładę mój podpis i  pieczęć.

Wiedeń 25 Lutego 1875. (2792-4-)
(L. S.) Dr. v. Schots, członek kolegium lekarskiego w Wiedniu.

Składy w  W i e d n i a :  J. Pserhofer, a p t.pod złotym berłem, I  Singerstrasse 15; Józef Weiss, 
apt. pod murzynem, I  Tuchlauben 27: Ph. Neustein, apt. pod ś. Leopoldem, Plankengasss 6; w Pe
s z c i e :  J . ▼. TSrok, apt.; w  P r a d z e :  J . Furst, apt.; w  B e r n i e :  Franciszek Eder, apt.; jak ró
wnież we wszystkich znaczniejszych aptekach monarchii. Cena wielkiejflaszki z przepisem użycia w kil
ku językach złr. 1 cent. 60, małej złr. 1. Zamówienia z zagranicy posyłają się tylko za nadesłaniem 
należytości, z prowincyi za przesłaniem należytości, albo za pobraniem pocztowem (Nachnahme). 
9 9 T“ Opakowanie 20 cent. więcej. "W Q  Odsprzedający otrzymują odpowiedni procent O udzielenie 
na skład można się udać do: K . v .  I t l e m e r ,  W i e n .  W i e d e ń ,  H a r i i s a . . e ,  K r .  1 8 .

Oatioukaini Drukarni .CZASU*

Tylko rzetelnie i łanio!
Praktyczne podarunki na Gwiazdka

dla mężczyzn, kobiet, chłopców i dziewcząt.
Grupa I dla mężozyzu.

Tylko za i  złr. następne zestawienie: 1 gusto
wna cygarniczka we futerale, 1 dobrze idący 
zegarek kieszonkowy z łańcuszkiem i dwule- 
tniem poręczeniem dobrego chodu, 1 bardzo 
piękny sygnet z nowego złota rozmaitej wiel
kości, 1 gustowny scyzoryk z 3 ostrzami i 1 
para bardzo ładnych guziczków de koszul z per
łowej macicy; wszystkie te 5 przedmiotów w 
najlepszym gatunku kosztują tylko 5 złr., pod
czas gdy sam zegarek 6 złr. wart.

Grupa HI dla kobiet.
Ważne dla gospodyń domowy oh!

Piękne ftancuzkie przybory stołowe z 
nowego srebra, alpakl 1 Briton
n*» z 10-letniem pisemnem poręczeniem, że 
nie zczernieje, połysku i oryginalnćj barwy nie 
straci, sprzedaję cały garnitur stołowy, skła
dający się z 6 łyżek stołowych massiv, 6 łyże
czek massiv, 6 noży, 6 widelców, trzonki z pię
knego nowego srebra, 1 chochelka ciężka, 1

Grupa 11 dla mężczyzn.
1 czapka domowa z pięknego sukna, 1 kaftanik 
i odpowiednie ciepłe gatki, 1 para kamaszek 
cielęcych z drewnianemi podeszwami, może je 
nosić każdy elegant, 6 par skarpetek gutaper

kawki do jaj (z chińsk srebra), 1 chochla ciężka; 
wszystkie te 31 przedmiotów są do nabycia za 

bezcen 6 złr. 50 c.
B. Mailer's Chinasilberwaaren-Exporthaus Wien.

kowych wciągających 'pot, i kapelusz bardzo 
ładny; cała ta  grupa kosztuje tylko 6 złr. 50 c. Rozmaite drobiazgi na drzewko.

Grupa I dla kobiet.
1 gustowny kapelusz z najlepszego pilśniu, 
przystrojony piórami i aksamitem, do tego gu- 
Btowny zarękawek futrzany z naszyjnikiem, 1 
para najlepszych wysokich pończoch jedwa
bnych, które sięgają do kibici, koloru cieli
stego, 1 gustowna spódnica na błoto bardzo 
pięknie przystrojona, w dowolnej wielkości; 
cała grupa kosztuje tylko 10 złr, a można nią 
obdzielić zaraz kilka kobiet.

1 pudełko rozm. cacek do powieszenia złr. 1.— 
1 gustowna lalka z włosami m 1.— 
l pudełko ślicznych lichtarzyków „ 1.— 
1 skrzyneczka baloników pozłacanych „ 1.— 
1 latarnia czarodziejska z 12 obrazk. „ 1.— 
1 gra sztuczna w kostki „ 1.— 
4 gry czarodziejskie „ j._
1 obrączka z nowego złota dla pań „ 1._
3 bawidełka baldzo komiczne „ 1.—
2 karty zapieczętowane „ l._ 
1 fajka z morsk. pianki z nakr.chiń. sreb. „ 1.—

Grupa II dla kobiet
12 sztuk posrebrzanych łyżek nigdy nie czer
niejących, 6 par dobrych wysokich pończoch, 
6 sztuk bardzo ładnych różnokolorowych obrą- 
bionych chustek, 1 dobrze idący zegar poko
jowy z budzikiem, 1 lampa naftowa z Britan
nia metalu, 1 pewna od włamania i ognio
trwała ręczna kasa (te szczególnie zmyślnie 
zrobione kasy ręczne nie mogą być otwarte

6 sztuk serwet z frendzlami „ J.— 
1 promień słoneczny w kieszonce od

kamizelki (ręczna latarka) „ 1.— 
1 para bardzo piękn. lichtarzy z ch. sr. „ 1.— 
1 gustowny zarękawek dla dziewcząt „ 1.50 
1 parasol patent. „ 1.50 
1 piękna lampa salonowa brązowa „ 1.50 
1 gustowny kapelusz dla dziewcząt „ 1.50 
1 puzderko skórz. z lontem i 2 cygarni. „ 1.50

mu gorącu tak, że schowane w niej efekta nie 
mogą się spalić); cała grupa wymienionych to
warów kosztuje tylko 6 złr. w. a.

Zabawki.
Strażnica lub dwór wiejski od 15 c. do złr. 1.—

Grupa dla ohłopoów.
1 globus, 1 garnitur do pisania, składający się 
ze 112 różnych i praktycznych przyborów pi
śmiennych, 1 latarka czarodziejska, 1 zegarek 
z łańcuszkiem i medalionem, 1 ang. scyzoryk 
Z 2 ostrzami i 1 dalekowidz; cała grupa ko
sztuje tylko 2 złr.

Kręgle lub folwark „ 1.50 
Kolej żelazna lub owczarnia od złr. 2 do „ 5 .— 
1 ubrana lalka z przyborami „ 6.50 
1 kolej żełazna w ruchu „ 2.— 
1 mysz biegająca „ —.70 
l harmonijka dla dzieci „ 3.50 
1 domino „ —.50 
1 jarmark „ i . _

Grupa dla dzlewoząt.
1 krzycząca lalka z włosami, 1 bardzo ładny 
koszyczek słomiany, wyszyty jedwabiem, 1 ser
wis z ślicznej porcelany z brzegiem złotym na 
6 osób, 1 sznurek prawdziwych korali, 3 far
tuszki perkalowe i gustowny garnitur, zawie
rający 1 parę eleganckich kolczyków, 1 piękną 
szpilkę z kamieniami, 2 pierścionki i 1 meda
lion; cała grupa kosztuje tylko 2 złr. 50 c.

1 teatrzyk z kulisami i figurami „ 1.30 
1 folwark z owocami, podwórzem itd. „ 1.50 
Arka Noego z rozmaitemi zwierzętami „ 1.20
Wiedeński Prater z uroczyst. strzelców „ 5 ._
Miasto Wiedeń w pudełku „ 2.50 
Winobranie, bardzo naturalnie przedst. „ — 90 
Wspaniale ubrane lalki w dowolnej wiel
kości z włosami i ruszającemi Bię ocza
mi, wołające: mama, tata, złr. 1.50 2,
2.50, 3, 4, 5 i 15 złr.

sprowadzić za zaliczką lub poprzedniem na- 
. Uprasza się o wczesne nadesłanie zamó- 
doznały zwłoki w wysyłce. (2849.3-3)

B. Muller, Wiedeń, Praterstrasse Nr. 43.
Odpowiedzialny Rządca Drukarni J 6 z e f  Ł a k o c i ń i k i .


